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Europa środkowa.
i.

K r a k ó w ,  11 listopada.
(k. s.) Już  na długo przed wojną stwierdzo­

no istnienie we współczesnem współżyciu na­
rodów potężnych sił, k tóre prą je ku  organizo­
w aniu się w wyższe, mocniejsze, a przeto i do 
życia zdolniejsze związki. Federalistyczne ten­
d en c je  historycznego rozwoju Europy, w ykryte 
już dawno przez dobijającą się dopiero godno­
ści prawdziwej nauki młodą socjologię, znala­
zły naw et sw e 6pecyalne miano w owych ?stą- 
naoh zjednoczonych Eu ropy g-. k tó re stanowić 
m ają najbliższy cel dziejowego rozwoju nasze 
go kontynentu.

Federalistyczne tendeneye te w ynikają z i- 
s to ty  nowożytnego państw a, k tóre ze środmo- 
wiecznej organizacyi religijno-hierarchicznej 
przeistacza się coraz wyraźniej i szybciej w de­
m okratyczną organizacyę gospodarczo-kultu-
ralną. - .

Obserwując rozwoj państw a od ustalenia się 
pierwszego wielkiego systemu państwom ego 
Karolingów w Europie, widzimy, że państwo bo 
zmienia stopniowo swoją istotę zależnie od głę­
bokich procesów kulturalnych, k tóre pod wpły­
wem religii i samego państw a dokonują się w 
masach ludności.

Średnie wieki cechuje umiwersalistyczna ten- 
deneya. rozwoju państwowego.^— Uniwersalizm 
ten  jednak, brany bezpośrednio z rozwoju o- 
ścioła, którego in s ty tu c je  znowu nie są niczem 
innem, jak  kontynuowaniem  p rz y ję to  .orrr! 
państwowości rzymskiej, ma charakter więcej 
formalny, niż rzeczowy. Średniowieczny cesarz 
rzymsko-niemiecki, pozostaje w zupę nie jiua- 
logieznvm stosunku formalnym do 
lektorów, jak  papież do kardynałów. Je s t to 
związek czysto hierarchiczny, a nie organi zny. 
Obejmuje on nie jedną organiczną _cało6ć ale 
całe szeregi zamkniętych w sobie całości, 
życiowo wzajemnie niezależnych i sobie na 
orrół wystarczających. Naturalna gospodar­
ka małe zaludnienie, trudność kom unikacją, 
nie sprzyjają zrastaniu się większych organi­
cznych całości. Elementem państwowości śre­
dniowiecznej jest religia. Twórcą duchowym 
państw a średniowiecznego jest kościół. Ma on 
tendencyę uniweraalistyczną. Tę samą tenden­
c ję  przejm uje od niego państw o średniowie­
czne. Jeżeli wolno w tej dziedzinie staw iać 
kwesty*; teleologicznie, to  można powiedzieć, 
że państw o średniowieczne, podobnie jak  ko­
ściół ówczesny, ma na celu — ujednostajnienie 
zasadniczych i podstawowych pojęć współży­
cia, k tóre to pojęcia najpełniejszy swój wyraz 
znajdują w religii chrześciańskiej. —  Kościół 
m a tendeneye państwowe, państw o —  religij- 
no-kośeielne. — Zasada współzawodnictwa i 
współdziałania panu je  tu  wszechwładnie pły­
nąc z jednego ducha epoki.

Ale epoka się zmienia. Odkrycie Ameryki 
wytwarza zmianę, w ustroju gospodarczym na­
rodów przodujących. Upadek Bizaneyum zmie­
nia stosunek sił politycznych. Wreszcie refor­
m a c ja  zadając potężny cios hierarchicznej or­
ganizacyi średniowiecznego kościoła—pań­
stwa. rozbija zarazem jednolitość ideologii obu 
ty c i /  państw , przeciw staw iając jej pierwsze 
zawiązki świadomych siebie indywidualności
narodowych. . . .

Na ta k  zmionionem podłożu zmienia się, na- 
ttu V  uańd-wa. Zachowuje ono jeszcze wszyst­
kie elementy średniowiecznej państwowości, 
przedewszwstkiem zasadę au tory te tu  i hierar­
chii 'do zamiast tenclcncyi!'umwersali?tycznej,

• f e w W  tm dencyĘ
czn.i wcielającą się przedewszystkiem w  te 
skupienia najmniejsze i najsilniejsze^ ' /T 71 
ona w pierwszym rzędzie służy  ̂ więc *. y- 
nastyo i ich najbliższe otoczenie.

I oto przychodzi państwo dynastyczne, pa - 
stwo-król, państwo-familia. Słynne »l‘etat o os• 
m oi“ staje się czystą prawdą. Indywidualność 
państw a dynastycznego jest zawiązkiem indy­
widualności państw a narodowego. Aby jednak 
przeiść od uyna.-tyczności do narodowości mu­
si obudzić sic naród jako podmiot państwowy. 
Aby zaś obudził się naród, świadoma swojej 
odrębności i swoich w ynikających z niej praw 
zbiorowość narodowa, potrzeba, aby  dokonał 
się (przewrót w jednej dziedzinie podstawo-

sem reakćyi, k tó ra  mimo w szystkie próby nie 
zmienia już nic w zasadniczym k ierunku roz­
woju państwowego. i.

Na gruzach pojęć średniowiecznych o auto­
rytecie i hierarchii pow staje nowoczesne pań­
stwo dem okratyczne i narodowe. W łasna pań­
stwowość staje się najważniejszym  czynnikiem 
i postulatem  pełnego rozwoju danej zbiorowo­

ści narodowej. Zasada »cuius regio eius natio* 
zastępuje średniowieczną zasadę »cuius regio 
eiiius ireligio*. A le wyrazicielem  nowoczesnej 

zasady nacjonalistycznej nie jest już średnio­
wieczny hierarcha, wyposażony w średniowie­
czny au to ry te t deigracyaiizmu, ale sam  naród, 
jako  świadoma siebie zbiorowość.

Komunikat sztabu austro-węgierskiego.
(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.) ?

Wiedeń, 11 listopada.
Urzędowo donoszą dnia 10 listopada 1915:

Rosyjski teren wojny.
W Galicyi wschodniej, od nieudania się ostatnich rosyjskich ataków na nasz front nad 

Strypą, panuje znowu spokój.
Próba' przełamania się Rosyan na zachód od Czartoryska została przez niemieckie i 

austro-węgierskie wojska w gwałtownych walkach unicestwiona.
<o ;

W łoski teren wojny.
Działalność włoskiej artyleryi była wczoraj na ogół znowu żywszą. — Nieprzyjacielskie 

ataki na południową część pozycyl Podgora, dalej na Zagorę, koło Plavy i na Colćilana zo­
stały odparte.

Rzucone na Nabresinę bomby przez lotników zabiły kilka osób cywilnych, między temi 
jedną kobietę i troje dzieci. ----------

- Południowo-wschodni teren wojny.
Austro-węgierskie wojska armii generała K8vessa na południowy zachód od Ivanjicy za­

jęły silnie obsadzone wzgórza Okolista i wzięły szturmem, złożoną z kilku jeden za drugim 
położonych okopów strzeleckich, pozycyę na Eldeviste, południowej kończynie Jalica Pianina. 
Na południowy zachód od Kraljeva posuwają się naprzód siły niemieckie z obu stron Ibaru. 
Na południowy zachód od Kruszevca zajęły obszar Aleksandrowa.

Bułgarzy wypierają nieprzyjaciela kolo Niszu i Aleksinca na lewy brzeg południowej 
Morawy. Zastępca szefa sztabu generała., v. H 8  f e r,

marszałek polny porucznik. ̂ ----------------------------- o------------------- ---------

Komunikat nacfelneyo kierownictwa armii niemieckiej.
(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 11 listopada. 
(Biuro Wolffa). W ielka główna kw atera woj'enna, dnia 10 listopada.

Zachodni teren wojny.
Niema żadnych nadzwyczajnych wydarzeń.

Wschodni teren wojny.
Grupa Hindenburga: Na zachód od Rygi Powstrzymano atak rosyjski ku Kemmern. Na 

zachód od Jakobstadtu odparto wielkie siły nieprzyjaciela, który przeszedł do ataku. Jeden 
oficer, 117 żołnierzy dostało się w nasze ręce. Przed Dźwióskiem Rosyanie wczoraj ograni­
czyli się do żywej czynności swojej artyleryi.

Grupa ks. Leopolda bawarskiego: Nic nowego.
Grupa Linsi gena: Próby rosyjskie przełamania linii koło Budki i na północ od Budki 

(na zachód od Czartoryska) zostały powstrzymane przez pułki wschodnio-pruski, heski i au- 
stro-węgierski. Kontratak wyparł nieprzyjaciela z jego stanowisk.

Bałkański teren wojny.
Pościg wszędzie raźno postępuje naprzód. Łup w Kruszevcu wynosi wedle obecnego obli­

czenia 103 dział, prawie wszystkie nawskroś nowożytne, wielką ilość amunicyi i materyału 
wojennego.

• Armia generała Bojadjewa donosi o pojmaniu 3.660 jeńców serbskich. Jako łup w Niszu 
podaje 100 dział, w Leskovcu 12. Naczelne kierownictwo armii.

wych pojęć — mianowicie w dziedzinie hierar­
chii. N aród zorganizowany hicraicbi znie, w

tego wyrazu,
Naród bowiem

średniowiec-znem rozumieniu 
je s t »conlradicti© in, adi'ecto«. - .
jes t zbiorowością, a hierarchia wyklucza zbio­
rowość jako  czynnik, przyjm ując ją tylko ja 
ko fakt.

R ew olucja francuska rozbija pojęcia hierar­
chiczne w miejscu ich staw iając pojęcia r  ó- 
w  n  o ś c i ludzi w ich t. zw. »prawach przyro­
dzonych*. To, co zrobił Luter w dziedzinie au­
to ry te tu  uniwersalnego, staw iając w jego miej 
sce*indywidualne tłumaczenie Pisma św., a więc 
także indywidualne obcowanie z Bogiem, te­
go dokonuje R ew olucja w dziedzinie średnio­
wiecznej hierarchii. Podobnie jak  L uter zró­
wnuje człowieka z człowiekiem w jego stosun­
ku  do Objawienia, tak  R ew olucja francuska 
zrównuje człowieka z człowiekiem w jego sto­
sunku do  zbiorowości ludzkiej. — W szyscy są 
równoprawni w korzystaimul z praiwd Objawie 
nia. — mówi Luter. W szyscy są równoprawni 
w korzystaniu z dobrodziejstw państw a — o- 
świadcza Rewołucya.

Porewolucyjna epoka w rozwoju państw a 
europejskiego, epoka t. zw. »oświeconego

S S I ifM C P  DR. B O M  u) M i ? .
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 11 listopada.
Minister Burian, k tóry  tu  wczoraj przybył 

przed południem w towarzystwie szefa gabine­
tu  lir. W alterskirchena, konferował przed po­
łudniem cza3 dłuższy z kanclerzem  państw a, u 
którego także był na śniadaniu. IV śniadaniu 
brali także udział am basador ks. Hohenlolio, se- 

retarz państw a Jagow , podsekretarz Zimmer- 
mann i radca lcgacyjny, hr. Lariscb. Po połu­
dniu odbyły się.dalsze konferencje .

Również dzień dzisiejszy będzie poświęcony 
konfereneyom. Odwiedziny te  tak , jak  poprze­
dnie, dotyczą omówienia spraw bieżących.

Roch na wolnym Dunaju.
(Tel. własny »Nowej Reformy*.)

Kładowa, 11 listopada.
Od chwili otwarcia żeglugi na Dunaju, która 

się obecnie, po oczyszczeniu kory ta rzeki z  min 
serbskich i bułgarskich, odbywa zupełnie pra­
widłowo, panuje ożywiony ruch na Dunaju. — 
Całe flotylle parowców i holowników austrya- 
ckich monitorów przepływają przez Kładowę. 
W pierwszych dniach przechodziły same trans­
porty am unicyi dla Bułgaryi i Turcyi, obecnie 
wiozą statk i, w racające z Bułgaryi, wielkie ilo­
ści zboża i kukurydzy do naszych portów. — 
Z bułgarskich portów wyruszyły również statki 
naładowane zbożem dla Austryi. Statki te  od 
początku wojny czekały na otwarcie drogi.

4 -tf-

Brzgta spratfozdonls feutyanRie;
(Tel. o. k. Biura koresp.)

Sofia, 11 listopada.
(Doniesienie agencyi bułgarskiej). Biuletyn 

sztabu generalnego z 8 listopada:
Po nadzwyczaj zaciętych walkach, stoczo­

nych od 5 do 8 bm. ze zrozpaczonym nieprzy­
jacielem, zdobyliśmy ostatecznie prawy brzeg 
Morawy i miasta Razań, Aleksinac, Nisz, Le- 
skovac i Vlasotinec i rozpoczęliśmy przejście 
przez rzekę. Ścigamy nieprzyjaciela ku  zacho­
dowi,

W  okolicy Niszu naliczono dotąd łupu 102 
działa serbskie, 10.000 jeńców, 10 lokomotyw, 
1 balon, 2 stacye radiotelegraficzno, i inny ma- 
teryał wojenny.

Koło Leskovca zdobyliśmy 24 lokomotyw, 
54 wagonów osobowych, 234 wagony ciężaro­
we, napełnione rozmaitym m ateryałem , 82 wo­
zy z naftą, 10 wagonów patronów.

Nasi sprzymierzeńcy dostali się na brzeg pra­
wy zachodniej Morawy i ścigają bez przerwy 
nieprzyjaciela w kierunku południowym. W  o- 
kolicy K ruszevca wzięli 5.000 Serbów do nie­
w o li/n ad to  znaleźli w szpitalu miejskim 1.500 
rannych, zdobyli w ielką ilość lokomotyw, w a­
gonów, podwód, niezmierną ilość środków żyw­
ności i amunicyi wojennej.

Na innych frontach żadnej zmiany.
---------------  ra

Nowy pobór we Włoszech.
Zurych, 10 listopada.

Dzieniki tutejsze donoszą z Rzymu:
W najbliższym czasie powołana zostanie pod 

broń we Włoszech trzecia kategorya klas, które 
do tąd  nie zostały wcielone do szeregów. Liczba 
tego kontyngentu  ma wynosić 800.000 ludzi.

Włosi zagrożeni w  Albanii.
(Tel. wł. »Nowej Reformy*).

Lugano, 11 listopada.
Sombrero pisze w gazecie >Stampa«: Nowa 

sy tu a c ja  na Bałkanie pociąga 'za sobą dla 
W łoch skutk i pierwszorzędnej wagi. Leżą one 
w wielkich ruchach wojsk niemieckich, austrya- 
ckich i bułgarskich skierowanych w stronę

H c im m ik a !  tu r e c k i .
(Tel. c. k. Biura koresp.) Ł

_ „ Konstantynopol, 11 listopada.
(Agencya >Milli«). Główna kw atera donosi: 
Front dardanelslu: Zwykła wym iana ognia 

w dalszym ciągu.
Anaforta: A rty lerya nasza zniszczyła jedno 

działo nieprzyjacielskie wielkiego kalibru u uj­
ścia Asmagdere i stanow isko koło Estam pette, 
skąd rzucano bomby. i

Aribum u: Koło Sunghubair silna w ałka pie­
choty i rzucanie bomb. Nasza arty lerya sku­
tecznie ostrzeliwała rowy nieprzyjacielskie.

Sed-il-Bahr: A rtylerya nieprzyjacielska przy 
ostrzeliwaniu naszych rowów na lewem skrzy­
dle wyrządziła szkody. Artylerya nasza otwo­
rzyła skuteczny ogień na  żołnierzy nieprzyja­
cielskich, pracujących nad wznoszeniem stano­
wisk do rzucania bomb. Na froncie lekki ogień 
piechoty i żywszy ogień artyleryi, oraz walka 
bombami. Okręty nieprzyjacielskie wzięły u- 
dział w walce, nie osiągnęły jednak skutku.

Orgawzacya konserwatystów  
w  Królestwie PoIsHem.

(Koresp. własna „Nowej- Reformy”.)
Piotrków , 6 listopada.

Na arenę polityczną w Królestw ie Polskiem, 
okupowanem  przez Austro-W ęgry, nowy wstę­
puje czynnik. Do szeregu już istniejących grup 
o ltonserwatywnem zabarwieniu politycznem 
przybyw a jeszcze jedna organizacya. In ic ja ­
tyw a do założenia tej nowej party i wychodzi 
ze sfer ziemiańskich w Lubelskiem, k tóre pod 
hasłem zbrojnej z Rosyą walki pragną skupić 
jak  największą ilość żywiołów umiarkowanych 
w Polsce, pozostającej pod zarządem austryac- 
kim. ^ Z i e m i a ń s k a  g r u p a

- ogłosiła ob­
szerny program , w  którym  wyłuszcza zasadnicze 
linie swoich dążeń w kierunku politycznym , 
m anifestując się jako  p a r t y a  k o n s e r w a ­
t y w n a  z f r o n t e m  a n t y r o s y j s k i m .

—  »Naród polski — czytamy w program ie 
tej grupy świeżo opublikowanym — porywa* 
jąc się k ilkakrotnie do w alki o swój b y t pań­
stwowy, mimo bohaterskich wysiłków, nie miał 
szczęścia, lub nie umiał wybrać odpowiedniej 
chwili dziejowej, gdy za targ  wielkich mocarstw 
pozw ala i narodowi słabszemu na szali zaważyć. 
Dziś stoimy wobec zmagań się potężnych 
państw  rozbiorowych, gdy splot przeróżnych in­
teresów .politycznych zmusza do postawienia 
kwesty i polskiej na porządek dzienny zagadnień 
europejskich... Dziś po latach stu dwudziestu 
niewoli stajem y wobec chwili już nie ty lko  mo­
żliwości, ale potrzeby wypowiedzenia swych 
aspiracyj, poparcia ich czynem i rzucenia na  
szalę dziejów tego, co mamy do złożenia Ojczy­
źnie w ofierze.*

W  dalszym ciągu w skazują autorow ie na 
działalność rusyfikacyjną rządu rosyjskiego w 
Polsce, stw ierdzając, że społeczeństwo rosyjskie 
zachowywało się wobec tych m etod rządowych 
b ie rn ie /a  naw et trzym ało się zdała, jakby  nie 
biorąc udziału w tej _ zaborczej^ gospodarce... 
Ten stan rzeczy uległ jednak zmianie na naszą 
niekorzyść od czasu, gdy społeczeństwo rosyj­
skie przez swe przedstawicielstwo w Dumie za­

dzie, którzyby nie skorzystali z każdej hono- - . . .  - . . c ,
rowej sposobności, by zapobiedz wyniszczeniu granicy czarnogórskiej w celu odcięcia Serbom 
przez wojnę, coby było najstraszniejszem nie- * drogi odwrotowej. Pochód ten  ku wybrzeżom A
szczęściem, jakie mogłoby ludzkość spotkać. | Adryi jest właśnie największem niebezpieczen- CZq}0 przyjm ować czynny udział w rządzie.

Lord M i 11 n e r kry tykow ał ośw iadczenie! stwem dla Włoch. Przebieg w ypadków  w Gre- »Wówezas — głosi program  — zarysowało 
A sąuitha i zakończył swą mowę słowami: N ie-‘ cyi pozwala się domyśleć istnienia porozumie- sję jasno w r o g i e  n a m  s t a n o w i s k o  
pokoi mnie w sprawie gabinetu  fakt. że silne nia pomiędzy Grecyą a Bułgar j ą .  Bułgarzy u n a r o d u  r o s y j s k i e g o  i dzisiaj roz

0  pośrednictwo pokojowe,
(Tel. wl. »Nowej Reformy*.) *

Amsterdam, 11 listopada. 
Grupa posłów do parlamentu wystosowała 

do rządu holenderskiego formalną prośbę, aby 
rząd zaproponował państwom prowadz^ącym 
wojnę w interesie przyszłego pokoju zawarcie 
ogólnego zawieszenia broni,

etosy ze psKoJem o izbie lortm
(Telegram c. k. Biura koresp.)

Londyn, 11 listopada. 
(Izba wyższa). W  dyskusyi nad  cenzurą w 

dniu 8 bm. powiedział lord L o r e b u r n e :  
Obecna sytuacya nie da  się _ porównać z ni- 

czem w historyi. Każdy z wielkich narodów 
sadzi, że wojna została mu narzucona. W szyst­
kie wierzą, że m ają słuszność i ze muszą tylko 
wytrwać, aby zwyciężyć. S traty  w ludziach, o- 
ceniane już na, 15 milionów zabitych, rannych 
i chorych, jako też miliardowe długi wojenne, 
zmienią całą cyw ilizację. Jeżeli wojna będzie 
trw ała bez końca, to przyjdą rew olucje i anar­
chie. W ielkie przestrzenie na kontynencie znue- 

u,ui jpujsiiicgy, epoKa t. zw. »oświeconego nią się w dzikie obszary, zamiesz e  przez 
absolutyzmu* i państw a policyjnego, jes t okre- starców, kobiety i dzieci. Dziwnymi y ioy u-

żywioły są z mego 
cii Carsona, a  teraz przynajm niej chwilowo 
traci Kitchcnera.

Lord C o u r t n e y  powiedział: Sytuacya na 
froncie zachodnim jest tego rodzaju, żeśmy nie 
zwyciężyli, ani nie zostaliśmy zwyciężeni. Sy­
tuacya w Dardaaelach da się scharakteryzować 
jako niemożliwa awantura. Także sy tuacya na  
morzu streszcza się _ ostatecznie w fakcie, że 
przez dłuższy czas nie przyszło do żadnej zmia-

re później w W alonie byłyby ściśnięte.

P r z e s i l e n i e  w  t s r e s y i .
(Tel. wl. »N. Reformy*.)'

Berlin, 11 listopada.
»Berl. Tagcblatt* donosi z Aten:

— i— „ ------------------- j Król oświadczył, że jeżeli Venizelos i jego
ny, i że widocznie nawet nie można liczyć się zwolennicy nie zaprzestaną utrudniać rządowi 
z możnością zmienienia tej sytuacyi. Anglia o - , kontynuow ania polityki neutralności, _ będzie 
panowuje morze, nie może jednak 'zm usić f lo ty ' zmuszonym zaprowadzić dyktaturę wojskową, 
niemieckiej do bitwy. Stara cywilizacya, owce Rozwiązanie Izby nie nastąpi, crdyz przeprowa- 
długich pokoleń, została prawie 1 zniszczona,! dzernc nowych wyborów w obecnych warim- 
wojua obniża poziom cywilizacyi, powoduje I hach jest niepożądane.
wielkie uwstecznlenia społeczne i pozbawiła 
świat rękojmi wolności osobistej.

Franeya znużona wojną.
(Telegram _własny »Nowej Reformy*.)

- '  Genewa, 11 listopada.
W edług ostatnich doniesień z Paryża, we­

wnętrzna sytuacya we F rancyi u rasta  do po­
ziomu groźnego przesilenia z powodu ustawicz­
nych powołań, drożyzny i k atastro fy  finanso­
wej. Usposobienie ludności jest prawie rewo­
lucyjne.

IMnfenia Gustustikii
(Tel. wl. »Nowej Reformy*.) •

Wiedeń, 11 listopada.
Zwycięskie wojska sprzymierzone austrya- 

ckie i niemieckie oswobodziły w ciągu swego 
zwycięskiego pochodu licznych jeńców  austrya- 
cko-węgierskich, a w szczególności w Niszu 
400, w  Pirocie 30. Uwolnieni jeńcy będą ode­
słani do ojczyzny.

(TeL c. k. Biura koresp.).
Ateny, 11 listopada. _ 

(Agencya Havasa). W obec jednego z _współ­
pracowników dziennika »Patris* oświadczy! 
prezydent ministrów Skuludis, że gabinet tylko 
wtenczas przedstaw i się Izbie, jeżeli będzie 
miał pewność, że otrzyma większość, w prze­
ciwnym razie Izba będzie rozwiązana.

 ̂ ---

6) polityce firetęi nie nastąpi 
zmiana.

■(Tel. c. k. Biura koresp.)
Ateny, 11 listopada. 

Doniesienie agencyi Hava-sa: W czoraj odbyła 
się pierwsza rad a  m inisteryałna. Oczekują, że 
w polityce rządu n i e  n a s t ą p i  ż a d r  
z m i a n a .

Paryż, 11 listopada. 
Głosy prasy tutejszej o nowym gabinecie 

greckim odzwierciedlają wielkie rozczarowanie 
z powodu, że VenizeIos nie został powołany do 
steru rządu. Zasadniczą myślą artyku łów  we 
wszystkich dziennikach jest, że czwórsojusz na 
razie musi zrezygnować z nadziei, by Greeya 
stanęła po jego stronie.

y  zachłannym  rządem, 
a i-poczciwym* narodem  rosyjskim  — s t a ł o  
s i ę  f i k c j ą .  Ten naród walczy z nami — 
poza represyjnym  systenlem rządowym, z a b a- 
g n i a j ą c  ż y c i e  n a s z e  s w o j ą  g i ę t ­
k o ś c i ą  m o r a l n ą ,  swoją niby filozoficzną 
zasadą względności wszystkiego zła i dobra. 
Prowadzi to  do zatrucia duchowego naszej mło­
dzieży, kształcącej się w ich zakładach, do  za­
łam ania tego szkieletu, k tó ry  w ytw orzył sobie 
naród polski pod wpływem kultury  zachodu, 
przy oparciu o Kościół i dobrą pol.ską trady- 
cjrę.«

Mając powyższe względy na widoku, docho­
dzą autorzy do przeświadczenia, że »jakowes 
porozumienie z r z ą d e m  i n a r o d e m  r o ­
s y j s k i m  możliwe byłoby dopiero po zupeł- 
nem politycznem odłączeniu od Rosyi ziem pol­
skich, pozostających do czasu w-ojnj- obecnej 
pod jej władzą. Stąd więc podjęta- wałka musi 
mieć front przeciw  R osyi.«

Z kolei prezentują się in icjatorow ie tej nowej 
p arty i politycznej jako zwolennicy »z d  r o w e- 
g  o k o n s e r w a t y i m m ,  m otyw ując swo­
je stanowisko w  sposób następujący:

»Mając n a  względzie, że wiekowe tra d y c je  
powoływały w pierwszym, rzędzie ziemiaństwo 
do dźw igania obowiązków politycznych w Pol­
sce, że ziemiaństwo i dziś^ jest jedną z naj- 
oświeceńszych i najbardziej wpływowych 
w arstw  społeczeństwa, że naw et w czasach spę­
tan ia  i niemal zaniku życia politycznego w Pol 
sce stało  ono na straży ideałów wiary i poi 
skości — uważamy się i dzisiaj za powolanycł 
i zdolnych do podjęcia tej odpowiedzialności; 
aby łącznie z innemi warstwam i społeczeństwa 
poprowadzić naród ku  lepszej przyszłości.

»Ponieważ chwile dziejowego zamętu zdolni 
są w ytrącić społeczeństwo z pewnej równowa­
gi w e w n ę t r z n e j  i pchnąć je  na d r  o g  ^ 
n i e d o j r z a ł y c h ,  r y z y k o w n y c h  i f r  
f o r m ,  wskazanem jest w tych  spraw ach za­
chowanie tego zdrowego konserw atyzm u, któ-

r
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*y pozwala docenić, szanować i strzedz dorob­
k u  epoki minionej, k tó ry  nie zrywa łączności 
z tradycyą, lecz na niej buduje.«

Reformy, oparte o podw aliny budowy społe­
cznej: reUgie, rodzinę, praw o własności, po­
rządku (społecznego i społecznej harmonii, znaj­
dą w nowej tej party i konserw atyw nej papai 
cie i pomoc.

> »Uważając ziemię za podstaw ę główną bytu  
poiakiego, dbać musimy, by pozostała ona na­
dal w ręku polakiem.*

w- -
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ajoi&i z ego£iirq »e Francy!.
W walce a cenzurą francuską kroczy na caele 

b /ły  antymilitary&ta, Gustaw Hervć, który w pi­
śmie swojem „La Guerre Sociale" występuje prze­
ciwko cenzurze w sposób, który świadczy, że „Ana­
stazja" (tak na*yws.ją Paryżanie cenzurę) nie jest 
znowu tak straszną nad Sekwaną. W artykule p. 
t. „La tóte d‘Anastasie“ domaga się H ervć; od 
Biianda, ażeby „zmiażdżył głowę tej żmii, która 
zabija wszelką krytykę", zaś w artykule p. t. 
„Gabinet zwycięstwa" zwraca się do Brianda w tej 
sprawie, pisząc pomiędzy innemi

„Jakiem prawem rząd chce nam zabronić ogła. 
szaaiia urzędowych biuletynów niemieckich, które 
codziennie czytamy we wszystkich szwajcarskich 
i angielskich dziennikach, przychodzących do Fran­
cy i? Jeżeli sprawozdania nieprzyjacielskie zawie­
rają kłamstwa i wiadomości przesadne, które mo­
głyby nasz zapał iwojenny ochłodzić, to nic przecież 
nie przeszkadza rządowi w dodawaniu odpowie­
dnich uwag. Te uwagi często nie są wcale potrze­
bne. Czytam .regularnie sprawozdania niemieckie, 
ale chociaż odczuwam w nich kolec, to jednak nie 
6ądzę, ażeby one były tak kłamliwcmi".

Dalej żąda Herve, ażeby prasie francuskiej wol­
no było pisać o gospodarce rządu rosyjskiego. — 
Dziennikom francuskim, powiada Hervć, nie wol­
no piętnować reakcyi rosyjskiej, nie wolno popie­
rać wolnościowego ruchu w Rosyi. — Następnie 
pisze Herve: *

„Jeżeli w tym, lub 'ffw,. .n zakątku Framcyi, .po­
wołam pod broń obywatele, z których wielu liczy 
30 do 45 lat tycia i kieruje przedsiębiorstwami, 
wymagającemu tyle rozumu, oo prowadzenie kom­
panii, lub batalionu — jeżeli ci obywatele są trak­
towani jak nicponie w zakładach poprawczych, 
to domagamj się prawa piętnowania takich wy­
stępnych niedorzeczności.

„Jeżeli ton lub ów pułk. tą lub ową dywizję 
ostrzeliwały n a s z e  w ł a s n e  d z i a ł a ,  jeżeli na­
szym żołnierzom wydarte zostało zwycięstwo, 
g d y ż  n i e  p o s ł a n o  i m  p o s i ł k ó w ,  jeżeli
0 takich błędach d o n o s z ą  n a m  z e w s z ą d  
s z e r e g o w c y  i o f i c e r o w i e ,  to powinniśmy 
mieć prawo donosić o tem rządowi, a ż e b y  s p o ­
w o d o w a ć  k a r ę  i p o p r a w ę .

„Powiedzą nam: „To jest rzeczą naczelnej ko­
mendy". Tak. Ale naczelna komenda nie otrzy­
muje o tem żadnej. wiadomości. Przecież ludzie, 
którzy te głupstwa popełnili, n i e  b ę d ą  o n i c h  
d o n o s i ć  z g o d n i e  z p r a w d ą .  Może nam po­
wiedzą, że przez to siejemy zniechęcenie wśród 
ludności i niokarność wśród wojska. Nie. O tem. 
kto  sieje zniechęcenie i niakamość, można dowie­
dzieć się z miliona listów, które przychodzą z fron­
tu, a l b o  z o p o w i a d a ń  ż o ł n i e r z y  r a n ­
n y c h  l u b  w y s ł a n y c h  n a  u r l o p .  Listy i o- 
powiadania owe stwierdzają, że wspomniane błędy
1 nadużycia c o r a z  b a r d z i e j  s i ę  m n o ż ą ,  a 
nikt ich nie tępi. I dlatego cały’ naród żąda od 
nowego gabinetu, ażeby urwał głowę cenzurze".

Tak pisze Herve, z którym rząrl francuski bar- 
dżo poważnie się liczy.'

11 S-w
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Krakowy 11 listopada.
Kraków przed rokiem. Stałym mieszkańcom Kra­

kowa. którzy od wybuchu- wojny nie opuszczali 
miasta," jak senne marzenie trapiącej zmory przy­
chodzą obecnie na pamięć wrażenia przeżywane 
przed rokiem. Pierwsza połowa listopada z. r. by­
ła niewątpliwie jednym z najcięższych okresów ży­
cia ludności Krakowa. Ukończyły już swe czyn­
ności komisje. ewakuacyjne, ‘ a w _ opuszczonym 
Krakowie po/ostała zalc-dwo połowa dawnej ludno­
ści. — Gmach Krzysztofo rów rozbrzmiewał jeszcze 
gwarem obozującego tani batalionu legionistów,
gotnjniyck się do wymarszu na nowe walki. Wśiód”1 -r

porannych i wieczornych mgieł, snuły się ostatnie 
gromadki uchodźców' z tobołkami w rękach, wę­
drujących aa rogatki miejskie. — Na plantacjach 
rozłożone oddziały wojsk w przemarszu na plac 
bojowy, już to powracających rannych i marude­
rów' z dymiącema po ulicach kuchniami polowe- 
mi, -wytwarzały nastrój, który da] Krakowowi za­
kosztować przedsmaku przeżyć wojennych.*

Przed magistratem Gumy cisnące się po mąkę, 
po pożyczki ewakuacyjne, na wszystkich twarzach 
widna troska i niepokój o jutro. A gdy nadeszły 
jeszcze cięższe dni, gdy dolatywać począł z oddali, 
a potem coraz bliższej odległości huk armat, gdy 
nad miastem szumieć zaczęły nasze i nieprzyjaciel­
skie aeroplany, gdy Kraków wchłaniać począł 
atmosferę wojny, miasto zmieniło całkowicie swą 
fizyognomię. Przyszły ani naprawdę ciężkie. — 
Gromadki samotników cisnące się do otwieranych 
na kiika tylko godzin dziennie restauracyj, skle­
pów i kawiarń, jakiś niewytłomaezony nastrój nie­
pokoju i oczekiwania groźnych wypadków. .

Wszystko to minęło jak S6n niemiły, a dziś 
ipo roku powraca do nas jako wspomnienie, o ozemś 
co jak groźne widmo przesunęło się około nas, 
aby nas ochronić od prawdziwej grozy wojennej, 
od tych przeżyć, których los niestety nie wszystkim 
Polski mieszkańcom oszczędził.

Na zimę dla legionistów. W dniach 19 i 20 b. m. 
delegacya Departamentu Wojskowego N. K. -N. 
wspólnie z Ligą kobiet urządza zbiórkę na zaopa­
trzenie legionistów, stojących w polu. w ubrania 
zimowe, uzupełniające normalne ubrania żołnierza.

Jako dary pożądane są: ciepła bielizna, sweate- 
•ry, rękawiczki, mitynki, nakolanniki, kamasze, skar­
petki, cieple kaftany, futerka i t. p. Poza ofiarno­
ścią w naturze pożądaną jest ofiarność w pienią­
dzach: mianowicie nabywanie „bonów koronowych 
na wełnę". Bony nabywać można w sklepie Ligi 
kobiet (plac Maryacki 9). Ofiary w naturze przyj­
mują od dnia 11 b. m. magazyny Departamentu 
Wojskoweg'0 N. K. N. przy ulicy Gołębiej 20 (od 
4 do 6).

Na zawiadomienie kartką o gotowości złożenia 
ofiary zgłosi się po nią do mieszkania ofiarodawcy 
kursOT delegacyi. -  " ,  A

Pogrzeb ś. p. Zygmunta Mendelsfcurga, radcy 
miejskiego, wicedyrektora filii krakowskiej Banku 
Przemysłowego, odbył się wczoraj po południu na 
cmentarz rakowicki przy bardzo licznym udziale 
szerokich kół obywatelstwa krakowskiego, świad­
czącym wymownie o wielkiej sympatyi, jaką zmar­
ły cieszył się w Krakowie. Między innymi przyby­
ła Rada miasta Krakowa »in corpore* z prezyden­
tem drem Leo i wiceprezydentami drem Nowa­
kiem, drem Zollem, drem Bandrcwskim i Maryew- 
skim, starosta Kowalikowski w zastępstwie dele­
gata Adama Fedorowicza, grono wyższych urzę­
dników magistratu krakowskiego, eksc. - Witold 
Hausner, wiceprezydent sądu wyższego Stebelsld. 
dyrektorzy miejskiej Kasy oszczędności pp. Ko 
walski, Onyszkiewicz i dr Tadeusz Fedorowicz, 
dyrektor powiatowej Kasy oszczędności Strzyżow- 
ski, dyrektorzy banków krakowskich pp. Armóio- 
wicz, Bigo, Dołżycki, Ungar, dr Paygert, Filippi, 
Szancer i Eolzer, dyr. Tow. wzajemnych ubezp. 
dr Paszkowski i Szatkowski, radca dworu Sare, 
prezydyum Izby handlowej i przemysłowej pp. pre­
zydent J. K. Federowicz i wiceprezydent Tadeusz 
Epstein, oraz sekretarze Izby dr Josefert i dr Be­
reś, liczni członkowie tej Izby, wiceprezes Krajo­
wego Związku turystycznego radca dr Schneider, 
urzędnicy Banku Przemy słowego, oraz liczni przed­
stawiciele świata kupieckiego i przemysłowego w 
Krakowie. '  - r

Gdy wyniesiono trumnę z domu żałoby i złożono 
na karawan, okryty licznymi wieńcami, chór »Lu- 
tni«, której zmarły był wiceprezesem, odśpiewał 
iBeati mortui*, poczem kondukt ruszył na cmen­
tarz, gdzie zwłoki złożono do grobowca rodzin­
nego. j

XII. wystawa Gwiazdkowa. Filia Ligi Pomocy 
przemysłowej w Krakowie urządza w roku bieżą­
cym począwszy od dnia 1 grudnia dwunastą wy­
stawę Gwiazdkową. Wielkie - zainteresowanie ob­
cych i swoich naszą stałą wystawą, dającą obraz 
wytwórstwa rodzimego, jakoteż frekweneya i obro­
ty handlowe lat poprzednich, dają pełną rękojmię, 
iż tegoroczna wystawa Gwiazdkowa uda się do­
skonale, tem więcej, że w społeczeństwie tkwi zro­
zumienie konieczności ekonomicznego odrodzenia 
kraiu, tak strasznie wojną zniszczonego. Wszyscy 
przeto przemysłowej' w kraju, którzy produkują 
stosowne na upominki świąteczne przedmioty, po­
winni najrychlej zgłosić 6wój udział w wystawie 
pod adresem Filii Ligi Pomocy przemysłowej w 
Krakowie: ulica Straszewskiego L. 28.

Kolo kobiet Tow. pomocy przemysłowej w Kra­
kowie urządza w najbliższym czasie dwa kursa, 
a mianowicie: kurs kilimkarstwa, oraz kum kroju 
bielizny.

Kurs kroju bielizny, prowadzony najnowszym 
systemem, obejmie, oprócz kroju bielizny, także 
krój szlafroków, halek, malinek, staników, fartusz­
ków, oraz bielizny i ubranek dziecinnych. Nauka 
odbywać się będzie w godzinach rannych lub po­
południowych, zależnie od życzenia większości li­
czenie. Kurs będzie trwał 2 miesiące, nauka dwa

razy tygodniowo po dwie godziny. Oplata za kurs się z niezwykłą gwałtownością, objął trzy gospo- 
22 korony. darstwa, mianowicie dwóch Jurczaków i Tokarza.

Kurs kilimkarstwa urządzony będzie pod kiero-jTo, co objęte było pożarem, nie mogło już być ura- 
wnictwom pani E w yj Karmowej.' ; nauka trwa towsne — akcya więc straży i pogotowia wojsko-
2 miesiące po 2 godziny codziennie rano, a oplata 
za kurs wynosi 50 korom.

Kurs kwiatów sztucznych oraz modniaratwa roz­
począł się dnia 10 listopada, ponieważ pozostało 
jeszcze kilka wolnych miejsc, przedłużono wpisy aż 
do dnia otwarcia.k Wszelkich Łufomiacyj udziela 
Kolo kobiet Tow. pomocy 'przemysłowej w godzi­
nach rannych od 11—1 w lokalu filii Ligi pomocy 
przemysłowej, ul. Straszewskiego 1. 28. 4

Z Akademii umiejętności. Posiedzenie wydziału 
historyczno-filozoficznego odbędzie się w ponie­
działek dnia 15 b. m. o godzinie 5 po południu. — 
Porządek dzienny: 1) Profesor dr Michał Rostwo­
rowski: »Rzut oka na działalność Komisyi rządzą­
cej, ustanowionej przez Napoleona I.« 2) Dr Ale­
ksander Szczepański: »Frzc-dniiot i zakres nauki
społecznej o gospodarstwie*. 3) Dr Tadeusz Brze­
ski: »0 granicach ekonomii społecznej*. Następnie 
odbędzie się posiedzenie administracyjne. *•

Z pałacu Tow. sztuk pięknych. Wystawa obecna 
cieszy się bardzo liczną frekwencyą, zwłaszcza w 
ubiegłą niedzielę roiło się -od publiczności, żądnej 
wrażeń, nie mających z wojną nic wspólnego. Sztu­
ki piękne są snać wytchnieniem dla skołatanych 
zdarzeniami bieżącej chwili umysłów. Szczegółniej- 
szeni zainteresowaniem cieszą się autobiografie prof. 
Leona Wyczółkowskiego, a w szczególności znaj­
duje popyt kolorowy widok zimowy kaplicy Zyg- 
muntowskiej. Dzieło to stworzył artysta w War­
szawie w chwili zbliżania się armij sprzymierzo­
nych, gdy podczas odgłosów burzy wojennej, in­
ternowany tamże, myślą tęskną zwracał się ku 
królewskiemu Waweloiwi. Po oswobodzeniu mia­
sta wrócił prof. W. do Krako-wa, zabierając tylko 
ze sobą po 1 egzemplarzu wystawionych prac au­
tobiograficznych. Na wielostronne zapytania wy­
jaśniamy tedy, że następne egzemplarze odbitek na­
dejdą z Warszawy w krótkim czasie.

Z teatru miejskiego. Rep ort o ar przyszłego tygo­
dnia ulegnie zmianie o tyle, że zamiast zapowie­
dzianej na poniedziałek 15 b. m. sztuki Tristana 
Bernharda „Joanna Dorć" dana będzie na wielo­
stronnie objawiane życzenie doskonała- komedya 
Shav‘a: „Pigmalion" z panią Solską i p. Bończą w 
rolach główneyh. ’1 v

Nieuzasadnione pogłoski. Otrzymujemy z pre- 
zydyum magistratu następujący komunikat: Umie­
szczona przed dwoma dniami wr dwóch tutejszych 
dziennikach notatka o .rzekomo zamieraniem ustą­
pieniu z magistratu dyrektora Grodyńskiego i ob­
jęciu p.rzez niego rzekomo otworzyć się mającej po­
sady dyrektora Kasy oszczędności m. Krakowa, nie 
iest opartą na żadnej zgoła podstawie.

k r o n i k a  t e e w s k a .
Kasprowicz we Lwowie. Jan Kasprowicz, który 

cały przeciąg wojny przebył na Podhalu, powrócił 
już do Lwowa." Kasprowicz rozpoczyna wykłady 
na wszechnicy, skupiając koło siebie, jak zawsze, 
żywe, gorące zajęcie młodzieży uniwersyteckiej.

Dar Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych dla 
szkół polskich w Warszawie. Na pierwszą wieść 
o powstających szkołach polskich postanowił za­
rząd główny T. N. S. W .' pospieszyć z pomocą 
tym usiłowaniom według możności swojej. Wyko­
nując odnośną uchwałę, przesłało prezydyum to­
warzystwa Wydziałowi oświecenia przy Komitecie 
Obywatelskim miasta Warszawy w darze po dziesięć 
e g z e m p la rz y  w s z y s tk ic h  p o d rę c z n ik ó w  sz k o ln y c h  
własnego nakładu i po trzy egzemplarze wszyst­
kich innych 6woich wydawnictw. Równocześnie 
T. N. S. W. przesłało Wydziałowi w specjalnym 
liście wyrazy głębokiego hołdu i radości z powodu 
tak szybkiego powołania do życia tych szkół w 
Warszawie.

L w ó w  bez soli. W całym Lwowie panuje o d  kil­
ku dni dotkliwy brak soli. Zapasy w sklepach 
miejskich są wyczerpane. Przyczyna leży w tem, 
że Wydział krajowy, mimo ])jnzedstawioń, poczy­
nionych przez starostę p„ Grabowskiego, powierzy! 
wyłączną sprzedaż na Lwów jednemu kupcowi, 
Abrahamowi Kretzowi, a odmówił dostawy soli 
miejskiemu Zakładowi a p ro w iza cy jn e m .il, oraz ar­
cybiskupiemu komitetowi ratunkowemu. Komisarz 
rządowy starosta Grabowski odniósł się w tej spra­
wie telegraficznie do namiestnictwa.

wego ograniczała się do tego, by nie dopuścić do 
rozszerzenia się pożaru. Objęte pożarem gospodar­
stwa zgorzały doszczętnie. Prócz budynków, pa­
stwą płomieni padia cala tegoroczna krescencya, 
kiika sztuk bydła i nierogacizny, dwa konie i po­
dobno znalazł śmierć w płomieniach jakiś umysło­
wo chory włóczęga.’— Szkoda łączna dochodzi do 
około 80.000 K. Ubezpieczone były częściowo tyl­
ko budynki

Czwartak, 11 Listopada 1915.

t e r s J u .

Restytucja sądu w Podhajcaen. Prezydyum 
lwowskiego wyższego sądu krajowego w Ołomuń­
cu zawiadamia, że sąd powiatowy w Poakajcach 
urzędował także w czasio nieprzyjacielskiej inwa- 
zyi i nadal wykonywuje sądownictwo. k 

Zniszczenie Białego Kamienia. Biały Kamień, w 
dclinie Bugu, między Złoczowem a Oleskiem, mi­
mo, żc położony na uboczu od linii kolejowej i głó­
wnych traktów', nie uniknął zniszczenia i przemar­
szu armii rosyjskiej, połączonego z gwałtami. Ra­
bunki, rekwizycje, nahaja — wszystkiego tego za­
kosztowała ludność miasteczka. Niedola jej jednak 
doszła do szczytu wr dniu 27 października, kiedy 
Rosyanie, poniósłszy koło Bełżca klęskę, przypisa­
li ją »zdradzie« żydów - z Białego Kamienia i po­
stanowili pomścić ją. srogo. Rankiem zapowiedzieli, 
że miasto spalą i zaczęli czynić do tego przygoto­
wania. Ludność w trwodze opuściła mieszkania i 
domy, uciekając za miasto, na łąkę. Stamtąd wi­
działa, jak wybuchły płomienie wśród miasta, i to 
nietylko w dzielnicy żydowskiej, którą Rosyanie 
podpalić zamierzali, ale i w chrześcijańskiej. Ro- 
sjjscy bowiem żolnierze-żydzi, jak stwierdza ko­
respondent »Gazcty Wieczornej*, podczas gdy ich 
koledzy podpalali domy żydowskie, z zemsty pod­
palili domy chrześcijańskie. . T̂  _ -

Zgromadzona na łące. ludność żydowska przeży­
wała tymczasem okropne chwile. Dwa razy zapo­
wiadali jej oficerowie kozaccy, że wszyscy męż­
czyźni będą za zdradę masowo rozstrzelani; zaczę­
to ich już oddzielać od kobiet i dzieci. Wieczorem 
wreszcie oświadczono, że ludność odstawioną bę­
dzie do sądu złoezowskiego dla zbadania sprawy J 
i wydania wyroku Popędzono więc wszystkich j 
pod eskortą do Złoczowa. Tu przez cały dzień] 
trzy mano ich na podwórzu więziennem, a wieczo-! 
rem kazano całą rzeszę głodną i zbiedzoną znów j 
odstawić do Białego Kamienia. Prowadzono ją bo- 
cznemi drogami i dopiero w trzecim dniu przypro-1 
wadzono tłum do miasteczka. Nie zastali w niem 1 
niczego. Wśród ogólnej pożogi pozostały w dziel-! 
nicy żydowskiej tylko cztery domy nietknięte i bo-1 
żnica, z domów chrześcijańskich spłonęło 70. ^  I

Podczas grabieży wtargnęli Moskale do synago-! 
gi, zabrali ukryte sprzęty i nieliczne rzeczy warto 
ściowe. Straszna nędza stała się udziałem ludno- { 
ści miasteczka, głód i epidemie stały się jej udzia­
łom.

I  Królastws Polskiego.
Z Lubartowa. (‘Stosunki w mieście. — Akcya N. 

K. N. — Szkoły. — Zniszczenie okolicy). Decy4u*.
j?tcy„i\pyw  w powiecie poąiada stan ziemiański 
wraz z duchowieństwem. — Miasto Lubartów ma 
ludności 7.954. Rada miejska składa się z burmi­
strza i 2 ławników. Przy magistracie istnieje sek­
c ja  szkolna, utworzona wspólnie przez Komitet 
Obywatelski i Wydział Narodowy. Istnieją dwie 
szkółki początkowe dla dzieci (jedna szkółka miej­
ska, obliczona na 120 dzieci, druga prywatna), 
wkrótce mają być otwarte jeszcze dwie miejskie 
szkółki, obliczone każda na 120 dzieci. '

Połowa wsi w powiecie apalcma, reszta ogoło­
cona iz koni, bydła, wozów. Brak żywności, my­
dło, świece, nafta są rzadkością. W handlu zastój. 
Przemysłu iprawie niema. Większość mieszczaństwa 
trudni się rolnictwem. * ' A *

Z Łodzi. (Rozdział mąki i clileba.“ — Szkoły po­
czątkowe. — Delegacya z Berlina. — O język 
polski w magistracie). Komitot rozdziału mąki i 
cbleba, w celu ukrócenia s p e k u la c j i  piekarzy, zwró- 
cił 6ię d,o magistratu z prośbą o pozwolenie na 
otwarcie w Łodzi sklepów, w których sprzedawa­
li oby ehleb i mąkę po cenach, wskazanych przez 
taksę urzędową. , Projektowane otwarcie szeregu 
gminnych szkół początkowych na przedmieściach 
Łodzi nie dojdzie w roku bieżącym do skutku, z 
powodu braku funduszów w kasie miejskiej. De­
legacja. fizkoina postanowiła oddać gmachy gi­
mnazjów miejskich męskiego i żeńskiego do dy­
spozycji początkowych szkół miejskich polskich 
i niemieckich. Przy chrześciaóskicj Resursie rzc 
mieślniczej powstała kooperatywa spożywcza. Z-a-

W Czatkowicach i Czernej odbędzie się w dniu 
13 b. m. uroczystość sadzenia drzew owocowych 
przy drogach publicznych przez dzieci s-zhoły lu­
dowej. Uroczystość poprzedzi nabożeństwo w ko­
ściele O.O. Reformatów w Czernej, poczem ruszy 
pochód z kościoła na gTanicę Czatkowic i Czerne, 
skąd rozpocznie się sadzenie drzewek. t  ^

Pożar w Małej Wsi. K o r e s p o n d e n t  nowosądecki 
pisze nam: *

Dnia 5 b. m. około godziny 11 w nocy nagie nie­
mal nad całem miastem zajaśniała łuna pożarowa.
Równocześnie strażak miejski z wieży ratuszowej j n ąd  kooperatywy składa się z trzech komisyi: ku- 
sygnalizował pożar w Malej Wsi, położonej Qpodab>pującej, sprzedającej i kontrolującej. Zarząd Re- 
miasta po lewej strome Dunajca Ogień, szerzący sursy wspomnianej postanowił otworzyć tanią her­

baciarnię i czytelnię. Projektowane też jest urzą 
dzenie taniej kuchni dla rzemieślników.

W dniu 2 b. m. do Łodzi zjechali deputowani 
parlamentu niemieckiego ,w celu .zbadania stanu 
przemysłu łódzkiego. Zwiedzili oni zakłady Poznań­
skiego, gdzie p. 'Maurycy Poznański wygłosił refe 
ra t o celach i zadaniach przemysłu polskiego.

Na posiedzeniu Rady miejskiej w Lodzi w pią­
tek o b. m. rozpatrywana była interpelacja radne­
go, dra Seweryna Sterłinga i towarzyszy, dotyczą­
ca posługiwania się przez magistrat łódzki w nie­
których drukach d dokumentach tylko językiem 
niemieckim.' Dr Steriiug tak uzasadniał swą in- 
terpelacyę: Według ordynacji miejskiej w magi­
stracie bezpośrednio równe prawa posiadają język 
polski i niemiecki. A ponieważ nioskorzys-t a nie w 
zupełnej rozciągłości z języka polskiego w insty­
tu c ji urzędowej, jaką jest magistrat, byłoby rć- 
wnoznaeznem z rezygnacją z tegoż prawa, przeto 
należy pilnie strzodz swych -przywilejów, sankeyo- 
nowanych przeiz prawo i bacznie śledzić wszelkie 
samowolne uchybianie i ograniczanie języka pol­
skiego przez niektórych urzędników magistratu.

W odpowiedzi na powyższą inteiipelacyę nad- 
burmistrz Schoppen, zgadzając się 'zasadniczo zo 
słusznością wywodów, oświadczył, iż w interesie 
dobrej -zgody starać się będzie 'o w y c o f  y  w a- 
n i e z o b i e g u  d r u k ó w  n i e m i e c k i c h  i za­
stąpienie ich drukami w języku polskim obok nie­
mieckiego. . r-
'  Z Łęczycy. (Zrzeszenia palryotyczne kobiet. — 
Zakazany odczyt. — Gazeta niemiecka). W Łę- 
■czycy, Gostyninie i Kutnie rozwijają ożywioną 
działalność iustytacye kulturalne i społeczno-go­
spodarcze, jak „Koło Pomocy Legionom", „Liga 
Kobiet", „Biblioteka Polska", „Kolo Ziemianek" i 
in. Pisma, odezwy i wszelkie wydawnictwa N. K. 
N. cieszą się w tych okolicach w różnych kołach 
społeczeństwa coraz większą poczytoością. Wzra­
sta zainteresowanie zagadnieniami ogólno-narodo- 
wemi. czego dowodem liczne konferencje i po­
gadanki, poświęcone rozpatrywaniu obecnego po­
łożenia politycznego narodu polskiego. Zapowie­
dziany przez, »Towarz. Biblioteki Publicznej* w 
Łęczycy odczyt pod tytułem „Mieszczaństwo w Pol­
sce" nie doszedł do skutku z powodu zakazu wy­
danego pnzez cenzurę niemiecką. * • „

Landratura 'dla Łęczycy, Gostynina i Kutna wy­
daje tygodnik p. t. „Kreisbiatt des Lenczyzer Krei- 
ses", zawierający najrozmaitsze rozporządzenia 
władz okupacyjnych w języku niemieckich i pol­
skim.

Zakłady szkolne z wyjątkiem 4-klasowej szko­
ły realnej i świeżo przyjętej na etat miejski szko­
ły p. Salskiej, są w Łęczycy nieczynne. -

K r o n i k a  w a r s u w s f e a . -
Przyniusowe pśszporty w Warszawie. „Deutsche 

Warschauer Ztg." pisze: Na mocy rozpo.rządzeu-ią 
wodza naczelnego na wschodzie ogólny przymus 
paszportowy wprowadzono również dla W a r s z a- 
w y i P r a g i .

Zdjęcia fotograficzne w komisy ach są becpłatne. 
Każda osoba powinna jednocześnie podać dokłą-: 
dny lysopis (personalia), oraz swój stan, celem 
wciągnięcia do paszportu. Wystawione w Ijoini- 
syach paszporty wydawanie będą dopiero później 
po cenach zniżonych. Zwracamy uwagę, że każdy, 
kto w czasie właściwym nie zaopatrzy się w pa­
szport, będzie ukaranj'.

Orgia spekulacyjna i drożyzna. Z ramienia sekcyi 
żywnościowej Komitetu Obywatelskiego w y je ­
ż d ż a ł  ^  „ W a rs z a w y  d o  B e r lin a  i H a m b u rg a , 
delegat ,p. H. Pietraszkiewicz i zakontraktował 
znaczne par.tye niektórych artykułów, a w szcze­
gólności masła solonego i słoniny, ryb suszonych, 
fasoli, śledzi, herbaty, kakao, świec i nafty.
0 W sprawie tej pisze „Kuryer Warszawski":

„Możemy być szczerze wdzięczni sekcji żywno­
ściowej za podjęte starania dla unormowania cen
1 zaopatrywania miasta w żywność, trzeba jednak 
trzeźwo zdać sobie sprawę, że zakupy w krajach 
neutralnych zaledwie w drobnej cząstce mogą 
wpłynąć na zmianę położenia. Położenie to 'zmie­
niłoby się zasadniczo dopiero wtedy, gdyby były 
.rozpoczęte starania ku ukróceniu panoszącej się 
bezkarnie spekulacyi. Wszak to, do c ze g o  doszło 
w handlu n a jn ie z b ę d n ie js z e m i artykułami ż) wno- 
ści, jest objawem strasznym i zbyt groźnym. — 
Z a g i n ę ł o  w s z e l k i e  p o j ę e i e  o uc . zc i -  
w y m z y s k u  k u  p i e c k  im ; spekulanci zarabia­
ją p o 500 d o 600 p r o c e n t  na artykułach tale 
niezbędnych, jak: cukier i -tłuszcze. Słonina i ma­
sło dochodzi w Warszawie do 2 rubli rza funt; sadło 
do 1 rb. 80 kop. Następstwa .odżywiania się mas 
ludowych, pozbawionych tłuszczów, niedługo każą 
na siebie czekać.

Most Kierbedzia. Roboty -przy odrestaurowaniu 
mostu Kierbedzia — jak pisze „Deutsche War- 
schauer Ztg." — idą żwawo. Konstnikcye żelazne 
są w większej części gotowe i robc-t-y mają być 
do końca miesiąca prowadzone tak pospiesznie, 
iżby około połowy grudnia mogła być otwarta dla 
komunikacyi połowa jeizdni na moście. Na tej po­
łowie ma być -przywrócona również komunikacja 
tramwajowa z Pragą, najpierw na jednym torzg. 
W y sad zo n o  w powietrze cizęści żelazne rozpiłowy-
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K.AZ!Fvi!ERZ TETMAJER.

(^Koniec Epopei* tom IV).

. (C iąg  dalszy).

Na białej klan/.y Desiróe, ze szpicrutą w rę­
ku, w' szarym płaszczu przesiąkniętym  od 
deszczowej wody, w kapeluszu z owisłemi 
skrzydłam i, cały obryzgiwany błotem, po bu­
tach., po czerwonym, szytym  złotem czapraku, 
gnał od Quatre-Bras i Genappe, jak  szalony, by 
osiągnąć czoło kolumn, by kierow ać ogniem na 
Anglików. Mógł był już zgnieść W ellingtona 
Bezpośrednio po zwycięztwie pod Ligny. W ie­
dział to doskonale, że na tych pozycyach, gdy 
by nie nieum iejętność w yzyskania momentu 
przez Neya i jego niepojęta, przeklęta bierność, 
gdyby nie własne niepojęte i przeklęte niewy- 
słanie gw ardyi w pole... T ak , obejmował sytua- 
cyę myślą, jak  nie potrafiłby n ik t w świę­
cie  nie napróżno był przecież pierwszym
wodzem ś w ia ta  gdyby był pchnął o sió-

„ dmej rano, punktualnie o siódmej rano, z Ligny 
a a  Quatre-Bras gw ardye i korpus generała Mou- 
ton, W ellington miał Neya z frontu, lewre skrzy­

dło osaczone przez niego samego, wojsko nie- 
rozwinięte na pozycyi, odwrót na Genappe za-.
grożony   gdyby go Ney był zmusił, gdyby
on sam był wysłał gwardye i korpus Moutona o 
siódmej, punktualnie o siódmej rano — ~—  Bo­
że! Boże! przeklęta, niepojęta nieumiejętność 
wyzyskania momentu i bierność Neya, prze­
klęty, niepojęty błąd w ła s n y  wszystko
to tak  wie, tak  widzi j a s n o  któżby le­
piej potrafił to ocenić, niż o n  nie byłoby
już arm ii angielskiej, byłaby już zdruzgotana, 
zmiażdżona, podarta wr strzępy, gdyby W el­
lington był przyjął .walkę, lub pchnięta w zgu­
bny odwrót, równy pogrom owi...'  j, , j |  

Każde uderzenie kopyta białej klaczy w 
grunt rozmiękły, każdy chlupot i bryzg błota 
wybija mu w mózgu jednę sylabę: obrazu
zwycięztwa... sylabę po sylabie...
' Dalej! Dalej! Gnaj, Desiree, szybkonoga 
strzało... Oto naumyślnie siadł na tego konia, 
aby być prędzej z powrotem w Paryżu, z wie­
ścią o zw y cięz tw ie  wpada do izby pra­
wodawczej, prosto z siodła, zbloeony, z ostro­
gami i szpicrutą w r ę k u  zwycięztwo!
victoria! —  —  nowy absolutyzm! now'e wła­
danie światem! druga era jedynowdadztwa, wię­
ksza. ko losain ie jsza  nowe: veni. vidi, vi-

ei — nad najzaciętszym, najgroźniejszym , naj­
wyższymi z nieprzyjaciół...

Prędzej! Prędzej, biała Desiree!
Cesarz zagryza wargi, ściga on wymknięte

z rąk  zwycięztwo, ściga jego fa n to m  —
lecz jakiś cień zastępuje mu drogę, cień potę­
żniejszy, niż on, cień, w k tó ry  Desiree leci, jak
w l a s  zda się, że jest on tak  wielki, jak
wieczność, objął go razem z białą klaczą, wchło­
nął, jak  morze rybę — cień, m ro k  nie
przepędzą go kopyta najszybszego wyśoigowma
ś w ia ta  r ,;
oh! ? ’
co za zimno śmiertelne!!... 
czy nie czujesz, biała Desiree, czy nie drżysz?!— 

Napoleon Buo-naparte leci w' przeznaczenie... 
W szystko zgasło...
Śćmił się obraz zwycięztwa...
Niema wojsk naokoło, miejscowości Charle- 

roi, Ligny, Quatre-Bras, Genappe, wojsk angiel­
skich, holenderskich, ; belgijskich, pruskich, 
francuzkich —  —

Napoleon Buonaparte gna w' o tc h ła ń --------
na białym  koniu l e c i  może to już nie on
żywy, ż y ją c y  może to już jego samego
cień, także cień, własny...

Noc zapada na oczy cesarza...

»Trzcba chcieć żyć i umieć um rzeć— wyzy­
wać śmierć i przeznaezenie«...

Przeznaczenie dawało mu w rękę zwy- 
cięztwo.

Gdy go z ręki p r z e z n a c z e n i a  nie wziął...
W piekło gna z chłupotem błota szybkonoga 

Desiree... .
", Ogień p r z e s z y t a  p i e r ś  cesarza-widma —------
noc zakryw a jego wrz r o k  życie zamarło

'  f : =
w n u n —- u . . .
drenu!: arm aty  ira.ncuzkie!...

Zaryi Desiree w błocie, już wydaje rozkazy, 
on bije Anglików, daje komendę działom: strze­
lać! strzelać! ł 
to' są" Anglicy!...

Kulami z dział goni za Anglikami. Każdy 
strzał porywa cząstkę jego duszy. J a k  łowca 
wielorybów harpunem  dosięgnąć chce uchodzą­
ce zwierzę, on jak  hakam i harpunu chwycić 
chce, zatrzym ać, przyciągnąć do siebie decydu­
jące zwycięztwo, k tóre mu uszło...

Noc kładzie kres tej gonitwie kulam i 
z dział — —  > r ^
o Buonaparte! 
gonitwie darem nej—
...Wieczorem zasiadł przy ogniu w dworku 

folwarku Caillon, m ałe pół mili od Belle-Allian

ce, w pustym  dw orku, którego gospodarz uciekł 
z rodziną. Mokry, bez rzeczy do zmiany, wy­
ciągnął się na krześle przed ogniem. Schw yta­
na kura, oskubana na prędce przez żołnierza, 
piekła się w kuchni; k tóryś z oficerów ofiaro­
wał cesarzowi butelkę wina. '  '
* Z założonemi rękoma na piersiach secliDprzy. 
płomieniu, wyciągnąwszy ku niemu buty, z gło­
wą sk ło n io n ą-------
układał plan - -  był przecież pierwszym wodzem 
świata... T

Czuł się straszliwie s a m  jakieś drzewc
sam otne koło okna z w ybitą szybą, chłostane 
wichrem i deszczem, jęczało szumiącemi gałę­
ziami...

N ikt nie przerywa tej ciszy. Jak b y  tylko je­
dno Przeznaczenie znajdowało się tu  razem 
z nim. Może to ono gra na gałęziach i w liściach 
tego klonu, czy jesionu za oknem, jak  na har­
fie...

W tem, ah! p rz e c ie ż  dźwięk ostróg,
brzęk szabli —  ma swoich ludzi, ma kogoś prze­
ciwko Przeznaczeniu, ma moc...

W szedł generał kaw aleryi Milhaud.
—  A! Milhaud! Co tam ?

f ^  (C. d. n.)
--------------- o----------------
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w a się za pomocą płomienia- w którym topi się 
kruszec i "wydobywa się zatopione masy. Po u* 
kończeniu robót usunięte będzie rusztowanie dre­
wniane, aby nie tamować przepływu kry; z tego 
względu będzie usunięty również most Baselera. 
* W początku stycznia 1916 Toku, wedtog przewi­
dywań, (przywrócona będzie komunikacja na ca­
łym moście. ,  i
#, «-• ' ?
' Ślub. Dnia 6 listopada odbył się w: kościele
0 0 .  Karmelitów w Krakowie ś l u b  p. Józera 
Żelechowskiego z p. Aleksandrą Sikorską. Ślu­
bu udzielił młodej parze fes. Katana, w asysten­
c j i  fes. Komorowskiego. — Wszystkim obec­
nym, a w szczególności znanej artystce pani 
Mokrzyckiej-Pilarz, za pieśń, odśpiewaną pod­
czas uroczystości sikładają państwo młodzi ser­
deczne podziękowanie. t 7863

Na głodnych w Warszawie. W dalszym ciągu zło­
żono do moich rąk następujące kwoty: filia gimna- 
zyum św. Jacka 61 K 62 h, ginmazyum V 68 K 
4S h, prywatne wyższe gumnazyum żeńskie im. kró­
lowej Jadwigi 63 K 57 h, adm:"istracya „Nowej Re­
formy" 1.621 K 56 h. Ofiarodawcom składam ni- 
niejszem serdeczne podziękowanie za Komitet Ade­
la Zoilowa (Studencka 25).

rw i .Zjuhiti: J ^ ^ ^
W bitwie pod Sokalem w dniu 28 lipca b. r. padł 

ś. p. Jan B u z e k ,  urzędnik filii Tow. oszczędno­
ści i zaliczek w Boguminie na Śląsku, bTat pro­
fesora i posła lwowskiego, dra Józefa Buzka.

Repertoar Teatru miejsiuego.
Czwartek: »Marnotrawny ojciec*, komedya B. 

Shawa. * - j  • j i  *■«:<*? * T- ■
Repertoar icauu ludowego.

Czwartek o godz. 7 U wieczór, nowość: „Mama 
teatralna", wodewil w 4 aktach >ze śpiewami.

Zaprowadzenie kart chlebowych 
w Krakowie."

Z magistratu m. Krakowa otrzymujemy nastę­
pująco obwieszczenie:

Na podstawie rozporządzenia c. k. namiestnictwa 
z dnia 28 października 1915 roku L. 30.937/pr., wy­
danego na podstawie §§ 4 i 6 rozporządzenia całe­
go c. k. ministerstwa z dnia 26 marca 1915 roku 
Dz. p. p. Nr 75 zostają zaprowadzone w Krakowie 
z dniem 14 listopada b. r. karty dla kontroli spo­
życia chleba i mąki. , \

Od powyższego dnia wolno będzie kupować i 
sprzedawać chleb i mąkę tylko za urzędoweiru 
kartami chlebowemi, któremi posługiwać się mają 
także i osoby wojskowe, o ile nie korzystają z W i­

ktu eraryalnogo. t . . . . .
Celem kart chlebowych jest zapobieżenie, aby 

nikt nie mógł zakupywać ze szkodą drugich wię­
cej mąki lub chleba, niż ustawa przepisuje.

Karta chlebowa uprawnia do zakupna na osobę 
dziennie 200 gramów mąki lub 280 gramów chleba, 
czyli tygodniowo 1‘40 kilograma mąki lub 1‘96 
kilograma chleba. — Karty chlebowe wystawiano 
są dla jednej osoby na przeciąg tygodnia, a co ty­
dzień w odrębnych kolorach. Niezużyto w ciągu 
tygodnia karty chlebowo tracą swoją ważność i 
nie mogą być zrealizowane w następnych tygo­
dniach. — Miara dziennego spożycia mąki i chle­
ba dla osób ciężko pracujących może być podnie­
siona do 300 gramów mąki lub 420 gramów Chle­
ba, wobec czego osoby te otrzymać mogą, prócz 
normalnej karty chlebowej, tygodniowo jeszcze 
pół tejże karty. • - '  *

Prawo do podobnej karty dodatkowej maja na­
stępujące kat ogarye osób: Robotnicy górniczy,

■ ziemni, pracujący w kamieniołomach, robotnicy le­
śni, robotnicy fabryczni, pracujący w szychcie' no­
cnej, robotnicy budowlani, wreszcie robotnicy za­
jęci w przemyśle kowakskim i ślusarskim tak fa­
brycznym, jak i rękodzielniczym. Brawo do karty 
dodatkowej przysługuje robotnikom powyższym 
tylko od 18 roku życia z wyłączeniem członków 
ich rodzin. Rolnicy, którym pr.zy sposobności wy- 

_ kupna zboża przez komisyooerótw Wojennego Za­
kładu dla obrotu zbożem pozostawia się potrzebną 
do wyżywienia ilość zboża — me otrzymują kart 

i chlebowych. ® ** **-**■ iŁ. -•» Ł * --
Dla osób, zatrzymujących się w Kranówie tylko 

w przejeździć, wydawane będą. karty dziennie, o- 
piewająco na 210 gramów chleba.

Dla rozdawnictwa kart chlebowych podzielone 
zostało miasta na 15 okręgów, a dla każdego z 
nich utworzono osobne Biuro okręgowe, a miano­
wicie: 1) dla okręgu I, obejmującego dzielnicę I i TI, 

v przy ul. św. Jana 1. 28, II p. 2) dla okręgu II, o- 
befmującego dziein. 111, przy ulicy Zwierzynieckiej 
1. 25, I P. 3) dla okręgu III. obejmującego dziein. 
IV, przy ul. Karmelickiej i. 6 I ’P- 4) dla okręgu 
IV, obejmującego dziein. V, przy ul. św. Fili})?.
1. 18, II p. 5) dla okręgu V, obejmującego dzielni­
cę VI, przy ul. Bańskiej 1. 5, parter. 6) dla okrę­
gu VJ, obejmującego dziein. VII i część dziobu 
VIII, po prawej stronic ul. Krakowskiej przy ulicy 
Orzeszkowej 1. 5, I p. 7) dla okręgu, obejmują­
cego resztę dziein. VIII, przy ul. Brzozowej 11, I p. 
8) dla okręgu VIII, obejmującego część dziein. XXII, 
po lowcj Stronie ulicy Mostowej i Kai w aryjskiej, w 
gmachu filii magistratu tejże dzielnicy Rynek 
podgórski 1. 1. 9) dla okręgu IX, obejmującego re­
sztę dzielnicy’ Podgórze i dziein. IX Ludwinów przy 
ul. (Kalwaryjskiej 1. 36, I p. 16) dla okręgu X, o- 
Lejmującego dzielnice X i KI w lokalu komisa- 
ryatu obwodowego w dzielnicy Dębniki, ulica Bar­
ska 1. 26. 11) dla okręgu XI, obejmującego dziel-

• nice Xn i XIII, w lokalu komisariatu obwodowe­
go w dzielnicy Półwsie, ul. Tad. Kościuszki 1. 34, 
I p. 12) dla okręgu XII, obejmującego dzielnice 

: XIV, XV i XVI, w lokalu komisaryatu obwodo- 
1 weg-o w dziein. Nowa Wieś, ulica Racławicka 1. 3. 
i 13) dla okręgu XIII, obejmującego dzielnice XVII 

i XVIII, w lokalu komis ary atu obwodowego w 
dzielnicy Krowodrza, ul. Mazowiecka 1. 16, I pię- 

. tro. 14) dla okręgu XIV, obejmującego dzielnice 
XIX i XX, w lokalu komisaryatu obwodowego w 
dziein. Grzegórzki, ulica Grzegórzecka 1. 44, parter. 

- LV dla okręg-u XV, obejmującego dzielnicę XXI 
(Płaszów), w lokalu tamtejszego komisaryatu ob­
wodowego 1. 209.

Biuro centralne dla kart chlebowych mieści się 
-przy ulicy Wiśłnej 1. 4, I p.

Każdy z powyższych okręgów podzielony zo- 
etał na rejony, obejmujące przeciętnio po 20 do­
mów, a w rejonach do rozdawnictwa kart chlebo­
wych powołani zostali mężowie zaufania z kół o- 
bywatelskich. W każdym domu umieszczony bę­
dzie napis, wskazujący do którego okręgu, rejonu 
i męża zaufania, dom ten należy.

Rozdawnictwo kart chlebowych na pierwszy ty­

dzień od dnia 14 do 20 listopada b. r. włącznie od­
będzie się w następujący.sposób: * ~  - ś z - t r  
i W dniu 11 listopada b. t . ,  m j. we czwartek b. 

m. odbiorą, wszyscy właściciele realności lub ich 
zastępcy w lokalach biur okręgowych druki na 
wykazy lokatorów, które wypełnią wyraźnem pi­
smem i zgodnie z prawdą pod ścisłą odpowiedzial­
nością w dwóch egzemplarzach. Wykaz lokatorów 
obejmuje: imię i nazwisko wynajmującego mie­
szkanie (głowy gospodarstwa domowego), oraz o- 
góiną ilość osób, znajdujących się w mieszkaniu 
łącznie z głową rodziny, bez względu na wiek. — 
W dalszej rubryce podać należy ilość osób ciężko 
pracujących w wieku od 18 roku życia z kategoryi 
poprzednio wymienionych, a w uwadze zaznaczyć 
ich zajęcie.

W dniu 12 i 13 listopada b. r. zgłoszą się właści­
ciele realności ponownie do właściwych biur okrę­
gowych z wypełnionymi wykazami lokatorów, z 
których jeden egzemplarz biuro zatrzyma, a drugi 
poz-ostawi właścicielowi domu, •wręczając mu ró­
wnocześnie za potwierdzeniem odbioru przypada­
jącą dla jego domu ilość pełnych kart chlebowych 
bez kart dodatkowych; właściciele rozdadzą kar­
ty chlebowe bezzwłocznie swoim lokatorom za po­
świadczeniem odbioru w odnośnej rubryce zwró­
conego egzemplarza wykazu lokatorów.

Godziny urzędowe biur okręgowych wyznaczone 
zostały na czas od godziny 9—1 i od 4—7, zaś w 
pierwszych pięciu dniach, t. j. od dnia 11 listopada 
b. r. otwarte będą biura okręgowe od godziny 8—1 
■i od 3—8 wieczorem. ’

Właścicielowi realności1 nie wolou pod surową 
odpowiedzialnością przetrzymywać u siebie kart 
chlebowych, przeznaczonych dla lokatorów lub od­
mawiać ich doręczenia. "  *'4-**

Drugi egzemplarz wykazu lokatorow z poświad­
czeniem odbioru odeszle właściciel realności do biu­
ra okręgowego najpóźniej do wtorku dnia 16 listo­
pada b. r. włącznie.

Sposób rozdawnictwa kart chlebowych na dalszo 
tygodnie podany zostanie do powszechnej wiado­
mości osobnemi obwieszczeniami.

Zakłady zbiorowego spożycia, V jak klasztory, 
szpitale, zakłady dobroczynne i humanitarne, do­
my więzienne, internaty i bursy i t. p. uważają się 
za gospodarstwa domowe i przełożeni ich również 
sporządzić mają wykaz lokatorów, podając ilość 
osób w ogólnej cyfrze z uwzględnieniem osób cięż­
ko pracujących. Zakłady powyższe zgłaszać się 
mają, po karty chlobowe do właściwych biur okrę­
gowych. Zakładom tym może biuro centralne wy­
dać za zwrotem pewnej ilości kart chlebowych a- 
sygnatę na odpowiednią, ilość mąki, którą zakłady 
te zużywać mogą tylko według miary, oznaczonej 
kartami chlebowemi. -- - *
V Hotelom wydawać będzie karty dzienne dla go­
ści hotelowych biuro centralne.

O zmianach w stanio ilości osób lokatorów, za­
szłych wskutek urodzenia, śmierci, przeprowadze­
nia się, przyjazdu czasowego, ma wynajmujący 
mieszkanie donieść bezzwłocznie do właściwego 
biura okręgowego. ł

Przepisy szczegółowo dla kupców i piekarzy 
odnośnio do sprzedaży chleba i produktów mącz- 
nych podane zostaną do publicznej wiadomości 
osobnem obwieszczeniem. 3 „

Właściciele restauracyj, kawiarń i jadłodajni po­
dawać mogą swoim gościom clileb wyłącznie za 
odebraniem odpowiedniego odcinka karty chlebo­
wej.

Karty chlebowe są dokumentami publicznymi, 
meprzenośnymi, a fałszowanie ich podlega karze
w e d łu g  u s ta w y  k a r n e j .  .

Za przekroczenie powyższych przepisów winni 
podlegną po myśli § 35 cesarskiego rozporządzenia 
z 21 czerwca 1915 roku Dz. p. p. Nr 167 karze grzy 
wny w wysokości do 2.000 K lub do 3 miesięcy 
aresztu, a w miarę obciążających okoliczności do 
5.000 K lub 6 miesięcy aresztu.

myślnego przekroczenia, a nadawca może być od­
szukany, będą mu zwrócone z powołaniem się 
na postanowienia, dotyczące cenzury. ’ Niepodcj- 
rzane przesyłki, których nadawców nie można od- 
szukać, traktowane będą, jak przesyłki niedorę-! 
czalne; natomiast wszystkie podejrzane przesyłki 
będą odsyłane do przynależnej wojskowej komisyi 
cenzuralnej.

W

1 Mmipiiiiliiitl; Mr.
(Tel. c. k. Biura, keresp.) *

■ Chiasso, 11 listopada.
W niedzielę po południu między Sardynią a  

Algierem austro-węgierska łódź podwodna za­
topiła parowiec wioski »Ancona«, który z 422 
podróżnymi na pokładzie znajdował się w po­
dróży z Nowego Jorku. 270 osób, wśród nich 
kilkunastu ludzi z załogi, liczącej 60 ludzi, 
przybyło do Bizerty i Ferririlłe. (Uwaga. W e­
dle pewnych wiadomości, parowiec »Aneona« 
chciał uciec, łódź podwodna musiała tedy  zro­
bić użytek z dział).

Nadto donoszą pod datą 9 ł>m., że na morzu 
Sródziemnem łódź podwodna zatopiła okręt wło­
ski »Elisa Franeesca« r' i parowce francuskie 
»Isere« i »France«, prócz tego parowiec »Woo!- 
neld«, transportujący wojska angielskie.

Benin, 11 listopada. 
Biuro W olffa do n o si:ł  *' - 
Nasze łodzie podwodne zatopiły 5 listopada 

u wejścia do morskiej zatoki finlandzkiej pro­
wadzący s ta tek  oddziału rosyjskich statków, 
szukających min, a  9 listopada na północ od 
Dunkierki francuską łódź torpedową.

Szef sztabu adnuralicyi marynarki.
«  Londyn, 11 listopada.

j » Daily Telegraph* donosi: * «*•-•*'
Jacht rządowy »Irene« został zatopiony.

-=■- Rzym, 11 listopada. 
Poseł grecki wręczył, jak  donosi Agencya. 

Stcfaniego, ministrowi spraw  zagranicznych za­
pewnienie, że nowy gabinet grecki przestrze­
gać będzie tej samej polityki zagranicznej co 
poprzedni. * * - „■ -  „

miernseanle hfskupa z Misiu.
{Telegram c. k. Biura koresp.)

■ Sofia, 11 listopada.
(Agencya bułgarska). Biskup w Niszu został 

wzięty do niewoli i tu  odstawiony. Internow a­
ny będzie w klasztorze w okolicy Sofii.

^ —  — —

Obawy Anglii o Su32.
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Klęski Włochów w  Lifói.
(Tel. e. k. Biura koresp.)

Konstantynopol, 11 listopada. 
Dzienniki donoszą, że szczepy arabskie w 

•Libii odniosły szereg zwycięstw nad W łocha­
mi, i zabrały im wiele m ateryału wojennego, 
także działa.

tiartotf o w ie li sprsaohSBfi 7 
tsajennyci!.

,  ,, (Telegram c. k. Biura koresp.)

Rotterdam, 11 listopada.
»Rotterdam scke Courant« donosi z Londynu 

W Izbie lordów obwinił lord M i 1 n e r rząd, że 
wszystkie sprawozdania urzędowe zabarwiane 
byw ają optymistycznie, tak , że brytyjscy ofi 
cerowie uważają niemieckie sprawozdania za 
bardziej wiarygodne niż angielskie.

Wojna święta w Iraku.
(Telegram c. k. Biura koresp.)

Konstantynopol, 11 listopada. 
Dzienniki donoszą z Bagdadu, że w całym 

Iraku  ludność chwyciła za broń do wojny śwr.

Przesyłki pgeztowo a cenzura.
Komunikują nam: Reskryptem z dniu, 4-go 

września b. r. wydało ministerstwo handlu w po­
rozumieniu z c. i k. wojennym urzędem nadzor­
czym i naczelną komendą etapową następujące 
ograniczenia co do przesyłek, podlegających cen­
zurze: i r  * . ^  v v 1

1) Surowo wzbronionem jest pizcsylanie pocztą 
wiadomości, szkodliwych interesom państwa. Do 
tej kategoryi należą szczególniej wszelkie wiado­
mości, dotyczące spraw wojskowych, choćby na 
pozór niewinnych, jak przyjazd i odjazd oficerów, 
zakwaterowanie łub przemarsz wojska, przesyłka 
lub przechowanie rzeczy wojskowych i t. p. 2) Li­
sty muszą być nadawane w stanie otwartym i zao­
patrzone nazwiskiem i adresem nadawcy. 3) Listy 
pieniężne i wartościowe należy przynosić na pocztę 
w stanie otwartym, a zamknąć jo można dopiero 
w obecności urzędnika pocztowego. Nadawca wi­
nien okazać kopeuę (pudełno) i zawartość urzędni­
kowi pocztowemu, który ma stwierdzić, że w prze­
syłce niema pisemnych zawiadomień; następnie w 
obecności i pod nadzorem przyjmującego przesyłkę 
urzędnika pocztowego, ma nadawca włożyć zawar­
tość do koperty (pudelka), zamknąć i własną pie­
częcią, zapieczętować. — Laku i świecy dostarcza 
urząd pocztowy swoim kosztem. Wyższej opłaty 
za otwarte nadanie nie pobiera się i nie umieszcza 
się dopisku »przeliczono<; natomiast postanowie­
nia o odpowiedzialności zakładu pocztowego pozo­
stają niezmienione. , Marki pocztowo celem ofran- 
kowania nalepiać wolno dopiero po zapieczętowa­
niu koperty lub innego opakowania. 4) Na kupo­
nach (odcinkach) nadawanych przekazów poczto- 
w jch i listów przesyłkowych nie wolno umiesz­
czać, prócz adresu nadawcy, żadnych prywatnych 
wiadomości. 5) Do pakietów pocztowych, nada­
nych w urzędach pocztowych, położonych w obsza­
rze cenzuralnym, nie wolno wkładać żadnych pry­
watnych zawiadomień. 6) W Ustach i kartkach 
pocztowych, * wysyłanych z okręgu ' cenzuralncgo, 
nie wolno umieszczać szyfr lub skróceń, oraz uży­
wać hebrajskich znaków pisarskich lub mowy po­
zaeuropejskiej.

Nad ł przestrzeganiem  ̂ powyższych ograniczeń 
czuwają wojskowo komisye cenzuralne i urzędy 
pocztowe. — Urzędy pocztowe nadzorować mają 
zwłaszcza przestrzeganie przopisów, podanych w 
punkcie 2 i 6; mają także bacznie czuwać, aby tak 
podlegające, jak i niepodlegające cenzurze druki i 
próbki towarów nie zawierały niedozwolonych pi­
semnych dodatków, zmian i t. p. Urzędy pocztowe 
są uprawnione żądać od nadawcy otwarcia pakie­
tu, jeżeli zachodzi podejrzenie, że wewnątrz znaj­
dują się pisemne wiadomości. Podlegające cenzu­
rze Usty i kartki pocztowe mają być przesłane 
przynależnej komisyi cenzuralnej. Podlegające cen­
zurze przesyłki, nie odpowiadające powjzszym po­
stanowieniom. o ile nie zachodzi podejrzenie u­

Kopenhaga, 11 listopada.
Ł „Politiken" pisze:

Podróż Kitehenera n a  wschód znaczy, że An­
glia porzuca sw oją dość dziwną bierność, z  ja ­
k ą  do tąd  śledziła zajścia na Balkanie. Po raz 
pierwszy kanał snezki jest rzeczywiście zagro­
żony. Turcya otrzym a teraz dziada, i airmnicyę 
i setki tysięcy żołnierzy tureckich będzie mo­
gło przejść do a taku . Jeżeli w  którym kolwiek 
punkcie uda im się przełamać linię, to najw a­
żniejsza droga w ojny będzie zamknięta. 
u Jaką rolę przydzielono Kifcchenerowi, tego 
z M egram ów  dowiedzieć się nie można. Na ra ­
zie będzie on inspekcyooował teren wojenny i 
wyznaczał odpowiednie stanowiska. Liczne 
zmiany w dotychczasowych komendach dowo­
dzą, że A nglia nie była szczęśliwą w wyborze 
kom endantów. Jest możliwe, że Kitchener sam 
obejmie naczelną komendę.

Misya Kjtckenera.
■« Londyn, 11 -listopada.

' W mowie, wygłoszonej w  Gildhall z  okazyi 
wprowadzenia nowego lorda m ajora, powiedział 
Asąuiin, że misya Kl-tchenera polega na ściślej­
szej współpracy z przedstawicielami sprzymie­
rzeńców co do sytnacyi na Bałkanie. Sprzymie­
rzeńcy powitali misyę K itehenera jednomyślnie 
z wielką, s y m p a ty ą .  W szystkie rozpuszczone 
przez nieprzyjaciół pogłos»ci o różnych dąże­
niach k u  pokojowi odrębnemu są bezw arto­
ściową gadaniną. To, co w roku ubiegłym w tej 
samej sali powiedział Asąuith, ma i dziś moc 
obowiązującą. Droga może być jeszcze dłuższa 
czy krótsza, nie ustaniemy, dopóki nie przywró­
cimy mniejszym państwom Europy niezawisło­
ści. a Europie i światu zwolnienia od gwałtu.
y  " ■ v -

* %  M ® s y L c,
(Tel. c. k. Biura kcrespv 

-i u Potrzeba męstwa.
Petersburg. *Riecz« we wstępnym artykule 

wskazuje, jak  ważu&m jest dla armii, by wśród 
narodu panowało usposobienie mężne. Sytua- 
cya itosyi jest powążna, nie można wojny za­
kończyć bez zwycięstwa, wymaga to  długiego 
natężenia wszystkich sił.

. «. Sztuczne nastroje .
Petersburg. »Riecz« donosi: Specyalny spra­

wozdawca dzienników podaje teraz sprawozda­
nia z g łó w n e j kw atery rosyjskiej, starając się 
przedstawić sytuacyę jako korzystną.

Termin zwołania Dumy.
'  Petersburg. »Riecz« powiada, że dotąd nie 

jest ustalony termin d la zwołania Dumy, p ra­
wdopodobnie jednak zwołana będzie z końcem 
listopada starego stylu. *

Reakcyjne dążenia szlachty. 
Petersburg. Przewodniczący zjednoczenia 

szlachty, Strukow, ogłasza list, w którym  imie­
niem związków szlachty protestuje przeciw 
próbom liberałów w ykorzystania . ciężkiej sy- 
tuacyi dla celów politycznych, zaznacza, że 
mowy lewicy w Dumie są tylko zapowiedzią 
próby rewolucyjnej, dom aga się silnego rządu, 
ponieważ tylko dzisiejsza forma rządu może być 
dla Rosyi zbawienną.

; Ustąpienie ministra Rucklowa. a 
"■ Petersburg. (P e t.' ag.) , Minister* dla dróg, 

Ruchłow, na  sw ą prośbę został usunięty z u- 
rzędu. Ukaz carski nadaje mu brylanty  do or­
deru A leksandra Newskiego. **
? ' V Strajk w Moskwie.

Moskwa. »Russkoje Słowo« donosi: W rocz­
nicę zaprowadzenia Dumy urządziła służba ko­
lei miejskiej w Moskwie stra jk . Dzienniki nie 
twierdziły, żeby powodem stra jku  były żąda­
nia płac. _______

6 recya «f9b8c czwórsojuszu.
(Tel. c. k. Biura koreep.)

4 . Paryż, 11 listopada.
Agencya Havasa donosi pod datą  9 bm.:

-  Poseł grecki w Paryżu wręczył wczoraj przed 
południem w ministerstwie 6praw zagranicz­
nych telegram  greckiego prezydenta ministrów, 
w którym  tenże zapewnia, że Grecyą jest sil­
nie zdecydowana dalej przestrzegać wobec mo­
carstw  »ententy« neutralności z charakterem  
szczerej przychylności.

M m  Ameryki de Anglii,
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 11 listopada.
_ P ryw atny korespondent Biura Wolffa dono­

si z Nowego Jorku : Dzienniki, omawiając no- 
tę_ Ameryki do Anglii, na ogół stoją na stano­
wisku, że nota domaga się od Anglii iawnie 
rozwiązania kwestyj spornych.

Niektóre dzienniki w ytykają, że nie jest po­
wiedziane, jaką drogą pójdą S tany Zjednoczo- 
15 e> gdyby odpowiedź Angin nie My padła za­
dowalająco. ^  ■(

h Londyn, 11 listopada.
K orespondent waszyngtoński »Moming Post* 

donosi: ^
Bezpośrednim skutkiem noty amerykańskiej 

będzie zaostrzenie się wzburzenia, jakie w świe- 
cie kupieckim amerykańskim panuje wobec 
Anglii. W szyscy eksporterzy wywierać będą 
nacisk na rząd i domagać się. by wykonano 
program, zaw arty w nocie.

Telffaltat i t i l i t f it e  
iskK iM asścj t .  K . l i d f S " t e s p .

z dnia 11 listopada. ^
Stosunki sanitarne w kraju.

Wiedeń. D epartam ent san itarny  ministerstw a 
spraw wewnętrznych podaje do wiadomości: 
W edle sprawozdań z 9 bm. stw ierdzono wy- 
padków  cholery 1 w pOMr. Drohobycz, 1 w pow. 
Zborów. W ypadków  ospy od 31 października 
do 6 listopada zgłoszono w Galicyi 517, po czę­
ści dodatkowo zgłoszonych, w 41 powiatach 
145 gminach.

Nabożeństwa za poległych.
Wiedeń. Od umzoraj w katedrze św. Szcze­

pana odbyu-ają się codziennie msze święte za 
poległych Mrojewników. Pierwsze reąuiem  od­
prawił kardynał ks. biskup d r Piffl przy wiel­
kiej asystencyi. W katedrze obecni byli arcyks. 
Karol Stefan, Albrecht, arcyksiężne Izabela, 
Marya A puncyata, B lanka, i kilku innych człon­
ków domu cesarskiego, starszy  ochmistrz hr. 
Lanckoroński, hr. Stiirgkh z członkami gabi­
netu, M-spólny m inister skarbu, minister woj­
ny itd.

Centrala spirytusowa.
W iedeń. »• W iener ’Ztg.« ogłasza: Minister

handlu w porozumieniu z interesowanem i mi­
nisterstwam i na podstawie ministeryalnego roz­
porządzania z 8 listopada 1915 r., w sprawie za­
łożenia centrali spirytusowej zaoiianouTał mię­
dzy innemi członkami dyrektoryum  tej centrali 
Leopolda Baczewsldego prezydenta syndykatu  
spirytusowego Mre L icomóc, i WładysłaMra Zie- 
lińsłdego, wiceprezydenta Stow arzyszenia go­
rzelni rolniczych we Lwowie. Prezydentem  cen­
trali spirytusowej został zamianowany dr Józef 
Kranz w Wiedniu.i

Rozporządzenie w sprawie paszportów 
d n a  granicy.

Wiedeń.' Rozporządzenie całego gabinetu, 
k tó re  ju tro  ukaże się' w dzienniku ustaw pań­
stwa, zarządza, że wystaMuone w monarchii pa­
szporty do podróży z Szwajcaryi albo z Ru­
munii napow rót do monarchii od 15 bm. podle­
gają przymusowi wizy paszportOMrej. Podróżni, 
których paszport nie jest zaopatrzony klauzu­
lą, że upraw nia także do powrotu do monarchii, 
muszą przed tym powrotem dać sr/ój paszport 
do wizy w tamtejszem c. i k. poselstwie lub u- 
pełnomocnioaej c. i k. w ładzy konsularnej.

Car na froncie.
Petersburg. Car Mikołaj i następca tronu 9 

bm. odjechali z Carskiego Sioła na front armii 
stojącej w polu. *

Stan zdrowia Króla Jerzego. -
Londyn. Biuro Reutera donosi: S tan zdrowia 

króla teraz ta k  dalece się poprawia, że jutro 
w pałacu Buekinghamskim odbędzie się posie­
dzenie tajnej rady.

w-olnych datków przy wypłacie zapomóg wojsko 
wych w Krakowcu; inż. Zygmunt i Marya Mary- 
nowscy ze Splitu 10 K: Ewelina Augustynów?. 2 K; 
Stow. przemysłowe piekarzy grupy drugiej w Kra- 
koMue 169 K, a mianowicie: Leon ■•Sckle-ichkom. 
Abranamer Izrael i Morgeubessc-r Herman po 10 K; 
Izak Ginger, Sina Leib. Dawid Abrahamer i Jó­
zef Spin gam po 6 K; Józef Beigel, Aleksander 
Finster, Szymon Graj, Abraliam Altergut. Aryau 
Filister, Samuel Griin, SzulLm Glasmann. L6bl Beak, 
Dorota ArmeTOwa, Reisla Erlero-wa, Gittla Gold- 
bergerowa, WeitzeuLof i Joachim Momischein p'i 
5 K; grupa żołnierzy Polaków, przebywająca m 
szpitalu Czerwonego Krzyża Nr 1 w- Bernie Mo- 
rawskiem za poereulu. Edwarda Chamllera, 18 K 
20 , a mianowicie: Cbandler Edward 3 K, Banaś 
Jan 2 K, Łałwwicz Michał 1 K, Marcejan Michał 
40 h, N. N. 1 K, Kwapis Jan 1 K, Marek Michał 
1 K, Schwarz Jan 1 K, Kukuczka 40 h, Grygar- 
czyk Alojzy 40 h, Stoch Stanisł. 60 h, Król Jan  
1 K, Bombka Feliks 1 K, Kruk Błażej 20 h, Winiarz 
Jan 1 K, Hałtosz WlaJ. 2 K, Urbanowicz J  20 b, 
Sitarz 1 K.

Dla gloilnyeh Warszawy
złożyli w administracyi ,.Now7ej Reformy": 

Franciszka Moese 2 K: Z. Ś. z Radomyśla 10 K; 
ks. Feliks Chudy 15 K; Olga Janikowa 4*K: Kiicgs- 
eisen 10 K. ! ^

Na Legiony polskie
złożyli w adminisiracyi „Nowej Reformy": 

Mairj-a Lazarów? 10 K zam. kwiatów i świateł 
na groby; Marya KotOM-ska 12 K; dr Ignacy Two- 
'owski 12 K; Maiya. Chrzowa 10 K (n-a ciepłą o- 
•izież); Włodzimierz Stażewski 10 K w rocznicę 
śmierci brata ś. p. Lucyana; Aniela Krzeezowska 
4 K.

Na fundusz wdów i sierot po legionistach
złożyli w administracyi ..Nowej Reformy": 

Stanisław i Janina Hektorowie 17 K, zebrane od 
grona znajomych w dzień ich ślubu; Eugenia Ku- 
blinowa 10 K zam. oświetl. grobóiv; chorąży Jokób 
ZapaLa 10 K; Zofia Schmucówna 5 K zam. kwia. 
tow’ na grób; Marya Bobownikowa 5 K; Albina 
Prohl 2 K; Michał Reniba.cz 20 K zam. oświetl, gro­
bów rodzinnych; Konstanty hr. Romer 10 K; A. Z. 
7 K; Antoni Jozef WiśnieMTski 5 K; Anna Wiśniew­
ska 5 Pi; Adolf Waydowski 300 K, zebrane z do­
browolnych datków przy M-yplacie zapomóg woj­
skowych w Krako-wcu; radca Ludwik M p t z  30 K 
zam. wieńca na trumnę ś .’p. Zygmunta Mendels- 
burga: Tomu polskich Pań św. Wincentego w Pra­
dze 38 K, zebrane po nabożeństwie żałobneni za 
dusze zmarłych legionistów; Wituldowie Witteko- 
wie 10 K zamiast światła na grób.

Na fundusz im. Piłsudskiego
złożyli w administracji „Nowej Refonny‘ urzędni­
czki' i urzędnicy kraj. biura obrotu zbożem w Bia­
łej 58 K 50 h jako dobrowolny podatek za listopad.

Na Komitet opieki nad b. legionistami
złożyli -w administracji „Nowej Reformy":,* 

Marya Butrymowiczowa 10 K zamiast świaJa 
na grób męża; maszynista Kotarba 5 K; Raliną 
Romaniszyn 60 K ze składek, zbierarTych merwó- 
tnie na postawienia krzyżów na grobach lęgionL 
stów, zmarłych w Pradze; sekeya sz/pitalna pąń 
Tow. św .Wincentego w Ib adze 10 K zam. fw iitła 
na groby legionistów.

Dla legionistów w sanatoryum w Zakopanem 
złe żyła w administracji „Nowej Reformy14 M. y:on 
Ii 10 K zam. światła na grabie męża w Dąbrowie.

Dla sparaliżowanej Jadwigi K.
. złożyli w administracyi .Nowej Reformy":

F. A. z Krakowa 2 K; N. N. z Wiednia 5 K; Ju  
łia CiastKo 4 K; Marya Poglodowska 4 K zam. o- 
tlania grobów; Eleonora Krokowska -5 K zamiast 
kwiatów na groby najdroższych; Gerżaibkowie 2 K 
zam. oświetl, grobu; por. Stan. Pęksa 5 K.

Dla bezdomnych w Sieniawie 
złożyła* w adminirtraryi „Nowej Reformy" Marya 
Janowska 5 K.

O dp ow iedzia ln y  redaktor:

K o a e ^ i ń u k & t
Wydawca:

B e d o l !  O s m m -

K a t i e s l a s e .
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyl.)

Ą  S K Ł A D K I .
Na Kolumnę Legionów 

dożyli w administracyi „Nowej Reformy": 
Aug-usta Zarębska 10 K; Adolf Waydowski 100 

K (i na fundusz wdów 300 K) zebrane z dobro-

Wiederi IV..towarzystwo „Tungsram”.
plas Molhyalda Nr 1. 7506-18

Emerytowany dyrektor ksiąg hipotecznych z 
' praktyką kasową

poszukufo odpoMiedniego zajęcia. 
Zgłoszenia pod „Tabularzjista" przyjm uje 

Adniinistracya „Nowej Reformy“_
7667-3

S anatoryum  dia chorych piersiow ych

P r a  I i .  P ł a s k i e g o
w Zakopanem

,t- o t w a r t e  j a k  z w y k l e .
Cena za w szystko (pomieszkanie,‘ wyżywienie, 
opieka i zabiegi lekarskie) 10 do 12 koron 

* . dziennie. 7591-10

B p  e§&n L a t i i i s i l i
lekarz zdrojowy z Karlsbadu 

ordynuje w zakresie chorób wewnętrznych 
od godz. 2—4 po południu - 

ulica Dunajewskiego L. 2. 7691-4

" ^ " i a s a e i  I p t s i s
l otworzył

OPITO G .4 Vi’ł>1r O •-!
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mu
Ste fan  Slesmlcki z Ja­

worzna z rodziną (zdrowi) 
proszą o wiadomość o Feli­
ksie Markowskim z War­
szawy, przy ul. Wareckiej ł, 
i o Franciszku Starzy- 
fiklm w Mińska Litewskim 
Prosi dzienników warszaw 
akich o przedruk. 7929 8 10

B a ty a c w s n a  n a u c z y c ie lk a
pryw atna (żydówka), władająca ję­
zykiem niemieckim, mogąoa udzie­
lać początków języka francuskiego, 
przyjmie posadę na wsi lub w ma­
jom mieście. Zgłoszenia pod Lotti 
Korali dla E . S., Kraków, ulic 
Grodzka 8. 7745 2 3

P a n i e n k a
c ukończoną 6 ki. gimmazyalną, po­
szukuje praktyki w aptece. Zgło­
szenia: Kremerowska 8, U l piętro, 
drzwi aa lewo. 7743 2 2

Etoby z osób wojskowych 
miał jaką wiadomość " 

moim mężu F e iw e le  
b lo c h u  z 16 p. p., I 
raczy mię zawiadomić, 
od października 1914 r. 
mam żadnej o nim wiadomo 
ści. Sabina Knobloch, 
wisko, p. Kłaj. 7736 2

K no-
komp., 

gdyż 
nie

 mo-
Targo-

Mapy terenu wojny!
Mapa terenu wojny europejskiej
w kolorach. Cena K l -—. — 
Mapa Królestwa Polskiego, Ba- 
iicyi; Bukowiny i krajów po­
granicznych. Cena K 1’—, z 
przesyłka '0  hal. (polec. 35 
hal. drożej), wysyła odwrotnie 
po otrzymaniu przekazem, lnb 
za zaliczką księgarnia D. E 

Friedlein'’. tv Krakowie.

75 Sb

P i l i c a
dóbr, k a t ,  w sile wieku, żonaty, 
wolny od wojaka, b. dobrze poleco­
ny, poszakaje posady. Zgłoszenia 
pod adresem: J ć z s i  J u r k o w s k i  
w  D ąb icy . 7732 l  3

fiSJede małżeństwo
bezdzietne, mąż wolny od wojska 
poszukuje stróżostwa. Szlak 43, par­
ter. S. F. 7738 1 »

M łody cz ło w iek
inteligentny, energiczny, poszukuje 
zajęoia biurowego lub jakiegokoi 
wiek innogo. Zgłoszenia pod „Pra- 
cawnik“  przyjmuje A dm inistracja 
„N. Reformy" 7773

. I M p n ?  n i io jt it l
Odziela- lekcyi gry na mandolinie 
za miernem wynagrodzeniem. Zgło­
szenia dla „Akademika 20“ przyj 
m aje Administraora ,N Kefsrmy". 

7774

R z ąd c a  ekonom iczny
la t  40, wolny od wojska, znający 
się na wszelkich gałęziach gospo 
darstwa, jak również na lasowości. 
poszukuje posady od 1-go stycznia 
1916 r. Adres: Misiewioz, Czyżowice, 
p. Radenice, koło Mościsk.

7701 1 4

L o k a l
nadaj'ący się na jakąkolwiek pra­
cownię, 1  prądem elektrycznym, do 
wynajęcia. Ulioa św. Łazarza L. 16. 
Wiadomość u właściciela.

78Ó3 1 2

E t e S p n f f i l
rutynowane w dziale masarskim 
znajdą natychm iast stałą posadę. 

J Wiadomość w biurze pośrednictwa 
Stofanii Vog!erowej, Gołębia L. 8.

7850 l ' 2

Narożny lokal sklepowy
prar bardzo ruchliwej ulicy i placu 
w Krakowie, korzystny i odpowie­
dni ua wyszynk, handel korzenny, 
delikatesów i t. p., jest zaraz do 
wynajęcia. Zgłoszenia list. pcd M. B. 
przyjmuje Admin. „N. Reformy". 

7769 1 3

U m g M z w m y
pokój frontowy dla 1 lub 2 osób 
zaraz rlo wynajęcia. Wrzesmska 11, 
parter na lewo.* 7777

Pana
która biegle pisze na maszynie, zna 
polską i niemiecką stenografię, zo­
stanie natychmiast przyjęta do biura 
technicznego. Oferty pod: „A. 0 .“ 
do biura daienaików. Blochowej 
w Krakowie, ul. św. Gertrudy 23 

7773 1 2

c P oko je
umeblowane, knchnia na świeźem 
maśle. Piotra Michałowskiego 14t 
I  piętro na prawo. 7772 1 3

P i Ą K s s y
biały Szpić da:nio do oddania w do­
bre ręce. Zwierzyniecka 17, do­
zorca. 7771 i  3

zdolnege stsden ta  z 7 lub 8 klasy 
giinnazynm realnego do udzielania 
pomocy w nauce memu synowi. 
Wiadomość u właść. domu ul. Flo- 
ryańska Nr 43. 7764 1 2

t

zaraz 5 pek«i, ątzedpokój, łazienka, 
oświetlenie elektryczne, na pierw- 
szem piętrze, F /jarska Nr 3. W ia­
domość u stróża. 7770 1 3

na nowe kursa handlowo 
w rządowa unrawn. S zk o ­
le  b o o ia a lte ry i S ia r J s I . 
E u ra a to w ie n a  w Krako­
wie, Floryańska 55, obok 
Bramy, przyjmuje się od 
9 —1 i od 3—6 codziennie.

A) Początek nauki 10 llstopa- $  
9  da. Kurs s:enografii polsk. @ 
M  i niem. prowadzi lektor c. k. ^  
0  Uniw. Jagiell. W. P. Nenneł. ©

76d6 5 6

U d z i e i a m  l e k c y ]
i konwersacji języka niemieckiego, 
w zamian za łekoye skrzypiec, aioo 
konwersacyę francuską lub rosyjską, 
ewentualnie za lekcye języka an­
gielskiego lub rysunków. Zgłoszenia 
pod „W. K B. 19“ do A dm inistracji 
„N. Reformy". 7757 2 3

Kandydat adwokacki
z całoroczną praktyką Bądową i dwu­
letnią praktyką adwokacką, poszu­
kuje posady koncypienta. Zgłosze­
nia: Dr Woźniak, Wien, VII., Kirch- 
berggasse 23, 1/9. 7768 2 2

Sypialnia
w staroniemieckim stylu, w dobrym 
stanie do sprzedania. Szlak 3, I p. 
na prawo. 7851 1 2

Potrzebni zaraz
dozorcy domu (o ile możności bez­
dzietni), oraz obslugaozka. W iado­
mość ul. Dolnych Młynów 5 ,1 piętro. 

*7776 1 2

sie
skromnego pokoju, s osobnem 
wejściem, z utrzymaniem lub bez 
dla starszego pana od 15-go b. m. 
Zgłoszenia pod R. R. przyjmuje 
Administracya „N. Reformy".

7767 1 2

Do sprzedania
karetka w bardzo dobrym stanie, 
na pneumatykach, na dwa lub je ­
dnego konia, buda do rozwozu pie­
czywa lub piwa i wóz do sodowej 
wody. Bliższych wiadomości udziela 
W. Żółciński, przy ul. Długiej 50. 
II p., ofie. Wiadomość od g. 12—1 
po poł. 7716 3 3

Kapelusze, damskie
zimowo po znacznie aniżonych ce­
nach. Krepowe także są na składzie. 
J a d w ig a  P o ile ro w a , Grodzka
1. 3 , 1 p . 7685 2 6

Loka! w śródmieściu
ul. Szewska 1. 7, nadający się na 
sklep lub pracownię, zaraz tanio 
do wynajęoia. Wiadomość u dozor., 
na LU p. 7688 3 5

D o m k u
parterowego, z ogrodem, w którem- 
kolwiek miasteczku w okolicy Kra­
kowa, poszuituje konc. Biuro kupna 
i sprzedaży realności w Krakowie, 
nl. Poselska 20. 7735 2 2

Wielka sa!a
s bocznemi ubikacyami, przy ru­
chliwej uiicy, obok dworca kolej., 
nadająca się na kino, teatrzyk lub 
t. p., jest zaraz do wynajęcia. W ia 
domość: ul. Łobzowska 6, L. M., w 
oficynie, na prawo, partor. 7689 3 5

Po sprzedania
2 kamienice piętrowe w Nowym Są­
czu w rynku. Ubikacye parterowe 
nadają się na sklepy. Cena kupna 
łącznie za obie realności 200.000 
koron. Długi hipoteozne, które po­
zostaną na hipotece, dochodzą do 
80.000 kor. Bliższa wiadomość w 
kancelaryi Dra Cwikowskiego, ad­
wokata w Nowym Sączu. 7697 2 6

u ; ; ia i oi
dwumorgowym i polem 12 morgów 
pod Krakowem, 20 m inut od Ryn 
ku, do wydzierżawienia na ko­
rzystnych warunkach. Zgłoszenia 
po*d J* P. K. 251 przyjmuje Adm. 
„N. Reformy-. r 7665 3 5

P akisr
rutynowany w dziale szkła i porce­
lany, potrzebny zaraz. Zgłoszenia: 
J. Urabin, Kraków," Stradom 16. 

-  7652 3 3

umiejący czytać i pisać. Zgło­
szenia przyjmuje Administra­
cya ,.N. Reformy". . 7683 3 0

His mam 
ijnsiiolie - 
Oigjo m m  
i l  non ’ d0 popędu
- m e io r ó w

Tłusiti Tonotta 7658 4 6

mm
HA i t e i  ii \ti
lilii do n.in ęn i

poleea i  dostarcza hurtownie
Generalna reprezentacja przemysłu 

techniczno-budowlanego

JM GOBZICfil
w  H i r a s Z 9 « ? i 8 .

Przerabia mufki i faso­
nu je kołnierze futrzane

„ K I M O H f T
K o m ie llc K a l.1
Magazyn i pracownia 
konfekcyi damskiej i 

dziecięcej. 7865

m a

S łu c h a c z  filozofii
znakomity korepetytor, mogący wy­
kazać się cblubnemi świadectwami 
i poleceniami, poszukuje korepety- 
cyi, względnie zajęcia kancelaryj­
nego. Zgłoszenia pisemne pod „S. P.“ 
przyjmuje Admin. „N. Reformy", 

7713 2 3

Angielka
poszukuje w Krakowie pokoju z utrzy­
maniem lub bez. w zamian za lekcye 
i konwersacyę. Zgłoszenia przyjmu­
je od g. i—3 i 6—7 Księgarnia 
Kstolicka, Floryańska 1. 7719 3 3

Zdolby pomnik handlowy
z działu kolonialnego, z dobremi po­
leceniami, poszukuje posady zaraz. 
Zgłoszenia pod „Posada 264“ przyj­
muje Administracya „N. Reformy". 

7721 2 3

R o l n i k
z 14-letnią praktyką, wzorowy go­
spodarz, mający rekomendacye z po­
ważnych majątków, przyjmie posa­
dę zaraz lub od 1 stycznia 1916’r. 
Ściborzyce, p. Skała, gub. Kielecka, 
Ojrzanowski. 7720 2 3

Do w y n a j ę c i a
sk lep . Długa 34. 7728 2 3

Niemki
poszukuje się na godziny popoł,, do 
5-letn. chłopczyka. Wiadomość w 
Krakowie, ul. Sławkowska 14, II p.

7729 2 2

w w w n u m iu m y i

: BIURO PISANIA 
:NA MASZYNACH

S T A N IS Ł A W A

^BURNATOWICZA!
W  KRAKOW IE

ulioa Floryańska I. 55, I piętro 1 
I wykonuje precyzyjnie wszelkie ,
' prace w ton zakres wchodzą- [ 
ce po bardzo niskich cenach

S z k o ł a  p i s a n i a  
n a  m a s z y n a c h .

b U M U
77 30

Cukiernia Zygmunta Peszkowskie- 
go w Sanoku poszukuje sub- 

jek ta  uzdolnionego w cukrach i 
pieczywie. 7717 3 3

Kupuję l sprzedaję:
ubrania, palta i futra męskie i dam­
skie. — 8. Katzner, Bracka 5.

7711 2 10

N o w e  p r z e p i s y
0 należyfoftlach 

s a d o w y c h
otaipiw od I sljciia 13161

w przekładzie

Prot Uniw. h i  D ra J a n a  Spyry
nakładem

„liiistrowa»20oKurysTaCodzi8ns8go“ 

wyszły z taksa
1 są  do nabycia we wszystkich 
księgarniach. Skład główny: 
A dm inistracya '„Ilustr. Ku- 
ry e ra  Codziennego", Kraków, 
ul. W olska 19. 7657 2 3

Cena 1 bsr. 23 hal.

najlepsze mieszanki
Superior mieszanka 1 kg K 4'70 
San Jago]
Perłówka t  „ .  » » 4'80
najlepsza j 
Caracas ) ć
Quatemala> a „ „ „ 6-00
Portorico J
Jawa ł  K nr.
Jam ajk a / » ■ » » 6 05
Hondurasl .
Mocca /  » » ■ » 610
Ceylon „ „ „ „ 5-30
Kawa niepalona, herbata i ka­
kao po każdej cenie. Żądajeie cen­
ników szczegółowych. — Wysyłam 
w pakietach pocztą po 4*/4 kg, 
albo koleją nieopłacone, x ocie­
liłem za zaliczką. Dziennie wypala 
moja palarnia do 6000 kg kawy.

Z ilra ! M ta D iK i ie r  M n  Import
H . K H E L IĆ S t

Wiedeń, \ \  Ziegelcfenjf. 23 «L 
Telefon mdmst. 55/03.
7486 8 24 Rok założenia 1889.

HIHO LICZNYCH NAŚLODOWNICTW TUTFK
CYGARETOWYCH

F 1 A M 0 S “
sporządzonych z najdelikatniejszych włókien liści morwo­
wych — część wybredniejsza Inteligencyi naszej żąda tylko 
oryginalnych tutek cygaretowych „Framos" (wyrobu M-ra 
Wł. Bełdowskiego), bo tylko te uznała za najlepsze.

To stwierdza, że prawdziwa Inteligencya nie da sobie 
nigdy nic aarsccić. " ! 5 9 83 1 1 1 2

Polecam więc dalszym względom P. T. Inteligencyi na- r 
szej wyborne tutki cygaretowe „Fi*asnos“.

Do nabycia w lepszych handlach i trafikach.

Rzsdowo

iabryki wM mm. sziucinycii
sSif uprawniona

iW ijiln itl tetniiilU

W

fo i  flnną —

1  MSCa I c n « l
przy u l. św . G ertrudy pod Nr. 4

wyrabia pod koctrolą komicyi Prsamyołowaj Tow. Lek. Krak. poU m m  
p r u a  i d  Iow.

w o d y  m i n e r a l n e  s z t n e z n e  r
odpowiadająoo akładem chemioanym wodom: BILIŃSKIEJ, GE33HU- 
BLiCRSKlKJ, SELIKRSK IKJ, V1CHY, kARYKMBAUZKIEJ, UOM-

BURG, KISSINGEN, tudanu

s p e c y & in e  l e c z n i c z e 17 49 0
jak: litową, bromową, jodową, żelacistą, kw atną ,o ru  w o d y  l e e z a i e a e  

n o r m a l n e  ■ prsepiao P r® Ł  J a w o r s k i e g o .
Snrzedaż cząstkowa w aptekaan I drogueryaan. Caanld na żaf anh  franoo

Gipsowa lalka z porcel. głową dla małej dziewcz., to marnowanie grosza 
Pani spokój, a _  _  _  skórzana, drzewiana
dziecku zabawę B  B  ta j ;  lnb szyta z blaszaną
daje jedynie na- Samnr iT l głową i włosami do
sza £Xtnssss!$ czesania. &&&&***
Największy wybór lalek: w krakowskich strojach, naśladujących małe 
dzieci, mówiących „mama"; dużych i małych; ubieranych lub nieubie- 

ranych; drogie i tanie, 7481 7 10
Cenniki na żądanie. Fabryka lalek, Kraków, ulica Wolska 1 a

w  zawodzie handlowym przy Stow. kupców i młodzieży
handl. w Krakowie, ul. Smoleń-k 19, ma do obsadzenia 
kilka posad pomocników handlowych z  różnego działu, pra­
ktykantów handlowych i kasyerek. — Pp. Kupców uprasza
się r "'as/anio sw ych zapotrzebow ań. 7775

M tis n u o s in tte n  1 na!- 
I f i  hyaienlcznieisze tutki 

3o isaplsrssawnabyC; 
nsoźaa najtaniej o

FABRYCE TOTEK

W KBAKCWIE, KBAKOWSKA 46.
&  7587 3 3
^ 4 4 ^ 4 4 4 4 4 ^ ^ 4 4  4 4 4 4 ^ t <

Pierwszy wiedeński koncesjonowany skład

u ź $ n & a R ! ? e i i
także wszelkiego rodzaju uprzęż na konio ma- zawsze na składzie w bar" 
dzo wielkim wyborze. Karol Fischer, W ie d e ń , II., Praterstrasse 72 
hotel Nordbahn. Telefon 44.406. 6841 18 0

HURTOWNIA"
*

S p .  as o g r .  o d p  w  K r a k o w i ©
P l a c  W W .  Ś w i c ^ t y c k  Ł .  11

poleca przedsiębiorstwom handlowym

M a s ł o  diBM skie tłuste, mało solone, w becz­
kach po 51 kg.

K y b y  m o r s k i © ,  suszone, solone w balach
po 50 kg.

S a r d y n k i  norwegskie i portugalskie, w 
skrzynkach po 100 puszek.

Oferty na żądanie. 7765 i  a

Ogłoszenie.
Tik®ne fśr@ *ii^dienie

w
Stowarzyszenia zarej. z ogr. por., odbędzie się dnia 28 listo* 
pada 1915 1\ O godzinie 2 po południu w sali Tow arzy­
stwa. W razie braku kompletu wymaganego § 42 statutu, 
odbędzie się następne Walne Zgromadzenie bez względu na 
ilość członków tegosamego dnia o godzinie 2 1/**

Porządek dzienny:
1) Odczytanie protokołn ostatniego Walnego Zgromadzenia;
2) Wybór czterech dyrektorów i dwóch zastępców na czas 

od 1 stycznia 1916 do 31 grudnia 1918;
3) Wybór prezesa, wiceprezesa, 8 członków i 4 zastępców 

Rady Nadzorczej na czas od 1 stycznia 1916 do 31 gru­
dnia 1918; * ••

4) Wybór trzech członków Komisyi rewizyjnej na rok 1916-
5) Wnioski członków. 7755 ’

Stary Sącz, 6 listopada 1915. xi^ _

Sekretarz Prezei Rady Nadzorczej
Majewski Si&nisSaw. Dąbrowski S ta n is ła w .

Lekcye angielskiego
Miss Vickery. UL Kremorowska 8, 
II piętro. 7422 6 6

E m e n y t
urzędnik skarbowy IX rangi, po­
szukuje jakiegokolwiek zajęcia biu­
rowego. Zgłoszenia pod adresem: 
Karolina Wańkowicz, Kraków XI, 
ul. Zamkowa 15. 7725 2 3

Szp ital  św. Ł a z a r z a
w Krakowie poszukuje zaraz cze­
ladników murarskich. Zgłoszenia 
wprost do Zarządu Szpitala,

7624 3 3

Do sprzedania
dom nowo murowany

w bardzo dobrom położeniu o 6 u- 
bikacyach, z piwnicami, wodocią­
giem, kanalizacją, z ogrodem. Go­
tówki potrzena 14 tysięcy kor. — 
Anna Palejowa w Bochni, ul. św. 
Leonarda. 7615 5 10

Kupię zaraz

albo tym podobny wózek o 
sile co najmniej 12 HP. na 2 , 
3 lub 4 osoby. — Zgłoszenia 
pod 7731 przyjmuje Admini 
stracya „Nowej Reformy".

7731 2 2

Do wynajęcia
cztery pokoje, kuchnia i przedpokój, 
łazienka. Długa 32 i 34. 7727 2 3

amerykauskie. używane, w dobrym 
stanie, zakupię. — Zgłoszania pod 
„K. 100“ przyjmuje Adm inistracja 
„N. Reformy". 7718 3 3*

Poszukuje się

k o r e p e t y t o r a
na wieś do przygotowania ucznia 
z V I I  k l a s y  gimnazya'nej. Zgłoszę- 
n i a  z p o d a n ie m  w a r u n k ó w  p id a d r e -
sem: Ooszar dworski Kąśna Dolna, 
p. Ciężkowice. 7723 2 3

P o c z t a  3 /4 1
w uroczej górskiej okolicy, Galicya 
zachodnia, do zamiany na równo 
rzędną, również tylko w zachodniej 
G alicji. S tacja  kolei, kościół w miej­
sca. — Micliałówna, posto resiante 
Kraków 2. -  7722 2 3

A m  b u M u n e '
jes t do sprzedania. Wiadomość: ul. 
Mazowiecka 71. . 7724 2 3 \

Z A K O P A N E
w ilia „Liliana'1

Pokoje pięknej słoneczne. Światło 
elektryczne. W ilia zdała od ulicy, 
z pięknym widokiem. Ceny umiar­
kowane. 7571 4 10

Piękne nowe drzwi 
i okna

bardzo tanio częścią na składzie, 
także wraz z okuciem, nowoczesne 
drzwi podwójne z okuciem 45 K, 
drzwi jednoskrzydlno 18 K. F a ­
bryka Wiedeń, X.,EugeEg. 35.
Zastępcy poszukiwani. 7567 4 6

Teatr elektryczny
wynajmie lub kupi Franciszek 
T o p l y ,  ślusarz, Bogumin J., 
Ś lą s k  a u s t r .  7443 3 3

m psie afllRi:
sienniki z tkaniny papierowej, nie­
przemakalne, w wojska wypróbo­
wana oohrona przed robactwem, 
wilgocią, zimnem, hyg. papier klo- 
setswy w paczkach podróżnych, wy­
roby gumowe „0a“ , miednice poło­
wo, materye na opatrunki, instru­

menty chirurgiczne.

,  G órny  ry n e k  K r 4 6
6U17 Adolf Moiler. 7 12

Dla artsi i iM itaw
nadarza się dowodnie 30 do 40 K 
dziennego zarobku prze* sprzedaż 
nowego artykułu, w każdym domu 
pokupnego. Bliższe szczegóły: Adolf 
Oppenheim, Mor. Ostrawa, nl. Mo­
stowa 13, 7470 5 10

!!!.?olacy!!!
P i e r w s z o r z ę d n y  polski lekarz ćen-
d y s ta  D r H. ordynuje leczniczo 
i wykonuje roboty techniczne za 
gkromnem honoraryum. Wiedeń, I. 
Spiegolgasse (tnż obok Grabenu) 
Nr 13, 1II/9. Telefon 20/VllI Or­
dynacja od godziny 2 - 6 ,  w nie­
dziele od 9—12 rano. 6640 20 20

z żołnierzami, miłosne, z ży­
czeniami. gwia/dkowe i nowo­
roczne wysyła najtaniej F. 
W en zel, największy skład 
kart pocztowych w Czechach, 
Bruska 7 . (S r a sn a n )  Cze* 
o h y .  ‘

Zamawiać proszę tylko w 
języku niemieckim.

150 p ró b ek  opłatnie po 
nadesłaniu 5 S .  7497"5 8 

Cennik zadarmo1.

SO OOO KO R O N
wynosi '

SŁOWNA WYiaRAriA
V loteryi 1 klasy. 

Ciągnienie 14 i 16 grudnia 
1915. Losy są jeszcze do na­
bycia w biurze c. k. loteryi 

klasowej

M. KNELLER
Wiedeń;' Ziegelofengasse 

23  d. 7485 9 0
V , 5  K , V* 1 0  K , V. 2 0  K ,

l/ i  4 0  K,

najlepszy środek do myoia 
i  pielęgnowania włosów. — 
Wyrób i główny skład: 
Apteka F. Gralewskie- 

go w Krakowie. 
Wszędzie do nabycia.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ *
4481 42 50

. Pu nnjtesiii (stu
kupuję ubraHia używana męskie, 
damskie i t. p. Korespondentka wy- 
starcia. U. Schwarz, uL Jóiefa 1.

71X9 10 n0

T  ani
stroiciel fortepianów

i piania poleca uą do stro­
jenia. — Zgłoszenia przyjroujf 
„Tania Kuchnia" w Krakowie, 
ul. Gołębia (rog Wiślnej) od 
g. 11— 3 po poł. 7306 7 o

©spuiiinio jadalnia mahoniowa
>rązami. porcelana stołowa, szkło, szafy kuchenne, naczynia aiominie 

we i dywany dnie z widnej ręki do sprzedania tamo.

HALA AMCYJHA, PAŁAC SPISKI.
7699 8 3

zawiadamia interesowanych, że akta notaryalne i +estaraoTity 
w Dukli, Gorlicach i Rozwadowie doszczętnie ^ ... 
Głogowie, Radomyślu,Wielkim, Sok > owie i Tm 
dzo znacznie, a w Ropczycach częściowo zniszczone zostały; 
że tedy celem strzeżenia swych praw mają zgłosić s:ę w do­
tyczących notaryatach. = ■

W Tarnowie, dnia 6 listopada 1915.
Prezydent

7787 2 3 Bujnowski.

Ziemniaki iidaine
'  f  .

dla gorzelni i na paszę kupuje wagonami

7763 1 6

W L8 T E  « Y A
Ciągnienie i klasy 14 i 18 grudn. 1915.

119X00 iosaw. 55.083 wygranych
7s 5 K, v* 10 K. 20 K, V, 40 K 
do każdej klasy. Czei i urzędowy 
plan gry dołącza Bię do wysyłki 
!o ów Zamawiać kartą korespond. 
u firmy L e o n h a rd  L ew in , Wie­

deń, I., W o liza ile  29.

oc-»

Me sea zarządcy
poszukuje zaraz w G alicji lub na Bukowinie, 
Niera: ec z 10-let. dobr ą pr ak ty k ą w no woczesny ch 
zarządach na Morawie. Język polski i czeski 
do użytku służbowego. Zgłoszenia w języku 
niem. pod znakiem „ S iilu iz llc li  m ^IitlarSpei 
2 4 6 3  przyjmuje KwdolS M o s s c ,  Wiedeń,

/ 7858I., Seilerstatte 2.

1500  h e isto liłró w  odst& !ego

'  - ■  5 0 %  R U M U
jest do sprzedania wagonami, jakoteż beczkami, opłatnie 
do każdej stacyi kolejowej, pod przystępnem i w arun­
kami. Dla dostawców wojskowych zupełno poręczenie 
a i do chwili odbioru. Zgłoszenia z podaniem najwyższej 
ofoity przyjm uje firma Edw ard B ier i syuowie, Vuko- 
var, Syrmia. 7857 i  3

taniego pierza I pacha
1 kg szarego dartego 2 K, lepsze 2 K 
40 h, półhiałe 2 K 80 li, białe 4 k , 
lepsze 6 K, darte, wytworne, białe jak 
śnieg 8 K. przewyborne 9 K 50 h, puch 
szary K 6' —, 7-— i 8-—, puch biały 
10 K, puch z piersi 12 K, puch królewski, 
najwyborniejszej jakości 14 K. Wysyła się. 

za pobraniem, nio licząc opakowania, począwszy od 5 kg opłatnie.
[ Józef B ła c h u t, Deschenitz Nr 492 (Las Czeski).
Towar nieodpowiedni wymienia się lub zwraca pieniądze. Zażądać 
wyczerpującego cennika, który wysyła się zadarmo i opłatnie.

7738 1 0

Handlowiec
z wyższem wykształceniem i wieloletnią p .aktyką w dziale towarów 
spożywczych i kolonialnych, potrzebny jest zaraz jako dysponent w du­
żym interesie handlowym. Tamże znajdą umieszczenie w dziale b u - 
c a a l te r y i  i  u o ra s p o n c io n c y i .dolne siły młodsze, mająoe już parę 
la t p rak trk i za sobą. maja zi°Ą ć oferty w A dm inistracji

N. Reformy" pod znakiem 9999 K. R, i dołączyć: życiorys z wymienie­
niem odbytych stndyów i praktyki kantorowej; odpisy świadectw, refe­
rencie nadto podać czas, w którym mogą objąć posadę, ewentualnie 
wysokość ż ą d n e j  płacy. ' 7490 5 5

najlepsze c i ń j a M i e  l\m  zalmpna

WojsKowy zewrelt ts bronzclełte sKó kooej
s oprawą niklową, * dobrym mechanizmem 
6 K 60 h, Nr 4297'/,. W oprawie stalo­
wej 8 K. Nr 4301',/j. W niklowej lub sta­

dowej oprawie, * kabłąkiem po bokach 
i rzemyozkami 6kórzanemi 7 K 50 h, 
Nr 13027,. z  błyszczącą radiową tarczą 
i \ ik  /.ówkarni, jak tn  odbitka 9 K 50 h, 
Za *.użdy zegarek 3-letnie poręczenie. Nie* 
ma ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrol 
pieniędzy. Wysyłkę za zaliczką uskutecznią 
Pierwsza fabryka zegarów JANA KONRAD^, 
Briix Nr 1293 (Czechy). Katalog głów

6549 7 20 *
o. k. nadwornego dostawoy, 
z 4000 odbitek darmo, opłatnie

Drukarnia Literacka w Krakowie ul. Jagiellońska L- 10 Rządca drukarni L. IC G órski.
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